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MASKVA K ESIUS SAVO ARMIJOS Į EGIPT
STALINAS NORĖJO IŠDEPORTUOTI 

VISUS ŽYDUS Į BIROBIDŽANĄ 
Politbiuro nariams pasipr’ešinus, Stalinas 
pradėjo šūkauti, parkrito ir gavo priepuolį

DETROITAS, Mich. — Valstybės Departamentas turi žinių, 
kurios tvirtina, kad Josifas Stalinas prieš 14 metų norėjo išdepor- 
tuoti visus Sovietų Sąjungos žydus j Birobidžaną, bet politbiuro 
nariai pasipriešino. Tada sovietų diktatorius, gerokai užpykęs, at
sistojo, pradėjo šūkauti, barti politbiuro narius, šaukti nesupran
tamus žodžius, parkrito ir gavo širdies priepuolį.

RUSAI KURSTO ARABUS, BET SAVO 
ARMIJOS NESIŪS Į EGIPTĄ

Mao Cetungo karo daliniai veržiasi į sovietu Sibirą
KAIRAS, Egiptas. — Rusų agentai kursto arabus tęsti karą 

prieš Izraelį, bet patys nesirengia siųsti savo dalinių į Artimuo
sius Rytus. Tokias nuotaikas parvežė iš Maskvos sugrįžęs Alži- 
rijos prezidentas H. Boumedienne.

šias žinias paskelbė “Detroit 
News”, kuris sakosi informaci
jas gavęs iš patikimų šaltinių.

Kaganovič suplėšė 
kompartijos knygelę

Šiomis dienomis iš Sovietų Są
jungos pabėgo vienas aukštas pa
reigūnas, kuris šias informaci
jas patyręs iš Anastaso Miko j a- 
no. Stalinas norėjo ne tik išvež
ti visus žydus į Birobidžaną, bet 
planavo ten juos taip izoliuoti, 
kad jie niekur negalėtų kojos iš
kelti. Išdėstęs savo planą, Stali
nas reikalavo, kad politbiuras jį 
patvirtintų.

įLazar Kaganovičius, vieninte
lis žydas politbiure ir Stalino 
svainis, atsistojo, suplėšė komu
nistų partijos nario knygelę ir 
sviedė Stalinui tiesiai j veidą. 
Stalinas taip supyko ir paraudo, 
kad pradėjo šūkauti.

Armijai liepta 
apsupti Kremlių

Tada posėdyje dalyvavęs 
Anastazas Mikojanas, matyda
mas, kad reikalas geruoju nesi
baigs, Stalinui pasakė, kad Rau
donajai Armijai įsakyta apsupti 
Kremlių, jeigu vienos valandos 
laikotarpyje slaptam politbiuro 
posėdin sukviesti politbiuro na
riai iš Kremliaus neišeis.

Tada Stalinas kreipėsi į Be
riją, įsakydamas jam suimti vi
sas “čia esančias padugnes”. Be
rija atsisakė bet ką areštuoti'ir 
pridėjo, kad jis pritaria Mikoja- 
no pozicijai.
Stalinas parkrito ir neatsikėlė

Po Beri jos pareiškimo Staliną 
apėmė baisus pasiutimas. Jis 
bandė rėkti, bet ten buvusieji 
jau jo žodžių nesuprato. Be to, 
jis netrukus parkrito ant grin
dų. Už valandos jis ten ir mirė.

1953 metų sovietų maršalai 
nuteisė Beriją, kaip valstybės 
išdavikų ir birželio mėnesį jį su
šaudė. Oficialiai buvo paskelb
ta, kad Berija sušaudytas 1953 
metų gruodžio mėnesį, bet žiau
rus slaptos sovietų policijos vir
šininkas jau buvo sušaudytas 
birželio mėnesį.

Šias žinias Washingtone ga
vęs “Detroit News” štabo na
rys James K. Andrews. Šian
dien, kaip ir Stalino laikais, ta 
pati maža kompartijos grupė, pa
grobusi valdžią prieš 50 metų, 
Sovietų Sąjungoje svarbesnius 
nutarimus daro slaptai. Apie 
šių dienų įvykius sužinosime 
tiktai už kelių metų, kai dabar
tiniai Kremliaus valdovai susi
peš.

Siūlo Kingą 
į prezidentus

WASHINGTONAS. — Dr. 
Benjamin Spock, žymus vaikų 
ligų gydytojas ir pagarsėjęs pa
cifistas, pareiškė, kad Protin
gos Branduolinės Politikos 
(Sane Nuclear Policy) naciona
linis komitetas yra pasiryžęs pa-

IŠ VISO PASAULIO
TEL AVIV. — Izraelyje pa

darytas gyventojų apklausinėji
mas parodė, kad populiariškiau- 
sias ten asmuo yra prezidentas 
Johnsonas. Jis labiau yra po
puliarus, negu Izraelio karo mi- 
nisteris, generolas Moshe Da
yan, ir karo vadas, generolas 
Yitzhak Rabin.

ROMA. — 87 metų amžiaus 
vyras parašė raštelį, jog jis nu
žudysiąs. Tačiau nusižudyti jam 
neteko: kai, pasistatęs kėdę, 
bandė ant jos užlipti, kad galėtų 
pro langą iššokti, buvo širdies 
smūgio ištiktas ir mirė.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas išreiškė viltį, 
kad Kongresas nedelsdamas pra
dės svarstyti jo pasiūlydama ry
šium su pajamų mokesčių pa
didinimu. Anksčiau jis buvo pa
sisakęs už mokesčių padidinimą 
šešiais nuošimčiais, bet dabar tą 
pasiūlymą teksią, pakeisti: padi
dinti mokesčius 10 nuošimčių.

BOSTONAS. — Graikų ir 
Amerikos archeologai sakosi su
radę legendarinį Atlantis kon
tinentą. Tai esanti Agėjos jū
roje Thira sala. Ten surasti Mi- 
noan miesto palaikai. Tas mies
tas su 30,000 gyventojų 1,500 
metų prieš Kristų buvęs išsi
veržusio ugniakalnio palaidotas.

Kauno kavinė Tulpė
Kauno kavinė Tulpė liepos 1 

d. išvažiavo į Maskvą. Ne ga
lutinai. bet visam liepos mė
nesiui. Išvežė visus virtuves 
įrengimus, daug produktų, gė
rimų ir 60 virėjų bei kitų ka
vinės darbininkų.

Revo Racija ir jos pasekmės, 
tarp kita ko, yra sužlugdžiusį 
ir rusų kulinarijos meną. Ma
tyt, ta sritis mažiau nukentė
jo tolimuose imperijos kampe
liuose ir naujai įsigytose kolo
nijose. Tad viešojo maitinimo 
įstaigos sugalvojo pasimokyti 
ir ėmė rengti Maskvoje viešo
jo maitinimo įmonių konkur
sus. Pernai tokiame konkurse 
aukso medali laimėjo Vilniš
ke vaikų kavinė Nykštukas. 
Dabar su tokiomis viltimis iš
vyko Kauno Tulpė, kuri rodys 
savo sugebėjimus, įsikūrusi 
Maskvos Lieto (Vasara) kavi
nės patalpose. (E) 

Mokslininkai aiškiai nustatė, 
kad skraidančius astronautus 
veikia iš kelių sričių atsiradusie- 
ji kosminiai spinduliai. Pirmon 
eilėn juos veikia Paukščių Kelio 
sistemoje esantieji spinduliai. 
Visa mūsų galaktika yra pilna 
mūsų organizmą smarkiai vei
kiančių kosminių spindulių. Sau
lėje vykstantieji sproginėjimai 
siunčia stiprias kosminių spindu
lių bangas. Be to, yra dideli tų 
spindulių plotai vadinamoje Van 
Allen juostoje, supančioje Žemę.

Kosminiai spinduliai visais at
vejais kenkia gležnam žmogaus 
organizmui, bet mokslininkai 
aiškiai patikrintų duomenų dar 
neturi. Jie žino, kad kosminiai 
spinduliai trumpina žmogaus gy
venimą, apardydami patį pagrin
dinį žmogaus augimo ir gyvybės 
mechanizmą. Jie padidina gali
mybę gauti vėžį. Kelionės metu 
astronautas gali ir nesusirgti, 
bet vėliau pas jį gali atsirasti ne
pagydoma odos liga, akyse gali 
pradėti augti kataraktos.

Mokslininkai pataria sugrįžu
siam astronautui bent du mėne
siu nebandyti tapti tėvu, kad ne

remti trečios partijos kandidatą 
į prezidentus 1968 metų rinki
muose, jei nė viena iš dabarti
nių dviejų didžiųjų partijų ne
siryš “imtis naujos iniciatyvos” 
derybų keliu baigti Vietnamo 
karą.

Dr. Spock, vienas Sane primi- 
ui^ihįv ‘^(L, P135! ‘fnfuiu 
Luther King Jr. būtų idealus 
kandidatas į prezidentus ir kad 
jis pats tokiame tikete sutiktų 
kandidatuoti į viceprezidentus.

New Jersey nacionalinė gvardija patruliuoja Newarko negru distriktus. New Jersey gubernato
rius įsakė surasti pasai ūnus užpuolikus, nuginkluoti juos ir patraukti teisman. Kiekvienas na
mas, iš kurio paleidžiamas šūvis į policiją ar praeivius, nuodugniai krečiamas ir suimami įtariamieji.

KELIONĖS [ ERDVĘ PAVOJINGOS 
ASTRONAUTĘ SVEIKATAI

Astronautai gali gauti vėžį, tapti nevaisingais
WASHINGTONAS, D. C. — Astronautai, turintieji drąsos 

pakilti į erdvę ir besiruošiantieji pasiekti Mėnulį arba kitus dan
gaus kūnus, žaidžia su ugnimi. Tiksliai dar nenustatyta, kokio 
pajėgumo kosminiai spinduliai veiks astronautų kūną, bet aiškiai 
žinoma, kad jų sveikatai tie spinduliai kenks. Nacionalinė Moks
lų Akademija išleido 274 puslapių knygą, kurioje keli mokslininkai 
aptaria turimus duomenis ir pavojų erdvių keliautojams.

gimtų nenormalus kūdikis. Pra
ėjus porai mėnesių žmogaus or
ganizmas išsikvepia iš įsiveisu- 
sių kosminių spindulių ir atsta
to tų spindulių celėms padarytą 
žalą.

Mokslininkai pabrėžia, kad jie 
dar neturi visų duomenų apie 
kosminių spindulių įtaką į žmo
gaus organizmą, bet turimos ži
nios nieko gero nežada. Kiekvie
nas astronautas, bekildamas į 
padanges, smarkiai rizikuoja sa
vo gyvybe ir sveikata. Jeigu as
tronautai skris į tolimesnes ke
liones, tai tas pavojus gali bū- 

Į ti dar didesnis. Bet mokslinin- 
i kai pataria kilti į padanges ir 
tyrinėti ne vien pačią erdvę, bet 
joje esančius kitus kūnus ir įvai
riausius spindulius.

Dvidešimt aštuonios valstybės 
pasirašė tarptautinę sutartį, ku
ri liepia tuojau padėti tų vals
tybių teritorijoje nusileidusiam 
astronautui ir suteikti jam bū
tiniausią pagalbą,, Sovietų Są
junga, JAV ir kiti kraštai pasi
žada tuojau pranešti apie nu
sileidusį astronautą.

SEN. MORSE RAS GELEŽINKELIEČIAMS 
TEISINGA SPRENDIMĄ t C

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas įsakė ge
ležinkeliečiams baigti streiką, bet tuo pačiu metu paskyrė penkių 
asmenų komisiją ištirti konfliktą, kilusį tarp geležinkelio bendro
vių ir darbininkų unijų.

Prezidentas paskyrė senatorių 
Wayne L. Morse šios komisijos 
pirmininku. Be jo, komisiją su
daro AFL pirmininkas George 
Meany, buvęs telefonų kompani
jos pirmininkas Frederick R. 
Kappel, buvęs respublikonų se
natorius Leverett Saltonstall ir 
New Yorko advokatas Theodore 
W. Kheel.

Sen. Morse pareiškė, kas abi 
pusės turi pasitikėti komisija. Ji 
yra pasiryžusi ištirti visus fak
tus, o vėliau ras teisingą, spren
dimą.

Komisijos pirmininkas abiem 
pusėm patarė pasitikėti komisi
ja. Jis pats pasižadėjo būti 
kruopštus ir teisingas.

Jis pripažįsta, kad šiandien 
kada kraštas turi aštrų konflik
tą, Azijoje, negalima sustabdyti 
susisiekimo geležinkeliais. Jis 
taip pat žino, kad konfliktas yra 
senas ir kad ištisus metus abi 
pusės nepriėjo susitarimo.

Sen. Morse tvirtina, kad dar
bininkai nebus nuskriausti, bet 
jeigu kai kurie unijų reikalavi
mai neįvykdomi, tai unijos turės 
nusileisti.

Prezidentas Johnsonas, pasi
rašęs įstatymą geležinkelių strei
kui baigti, tuojau telefonu su
sisiekė su sen. Morse, AFL pre
zidentu Meany ir kitais komisi
jos nariais. Prezidentas papasa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ North Carolina valstijoje 
įvyko didelė sprausminio lėktu
vo Boening 727 nelaimė. Mažas 
keleivinis lėktuvėlis kirto į šo
ną ir sukėlė gaisrą. 73 keleiviai 
ir 5 lėktuvo tarnautojai žuvo ne
laimėje. ..Liudininkai tvirtina, 
kad mažasis lėktuvas prakirto 
keleivinio lėktuvo šoną, pro kurį 
pradėjo byrėti žmonės. Nelaimė 
įvyko virš sankryžos. Iš lėktu
vo žmonės krito ant kelio ir pa
kelėje.

♦ Madagaskaro saloje įvyko 
didelio keleivinio lėktuvo nelai
mė. Nespėjo pakilti Malagasy 
respublikos lėktuvas 50 pėdų, 
įvyko didelis sprogimas. Lėktu
vas nukrito į greta esančias ba
las. žuvo 38 keleiviai, daug su
žeistų. Už penkių minučių ne
laimės vietoje jau buvo pirmoji 
pagalba, žuvusių tarpe yra Ma
lagasy respublikos užsienio rei
kalų ministeris.

♦ Sekretorius Dean Rusk pa
reiškė spaudos atstovams, kad 
negali būti jokios kalbos apie 
nebombardavimą šiaurės Viet
namo, kol nebus jokios garanti
jos apie užpuldinėjimus iš šiau
rės. Jeigu šiaurės Vietnamo val
džia garantuos, kad ji nesiųs 
daugiau karių į pietų Vietna
mą, tai tada bus sustabdytas 
šiaurės bombardavimas.

♦ šiaurės Vietnamo valdžia 
pamažu prieina įsitikinimo, kad 
karo veiksmais ji pietų Vietna
mo neužkariaus, — pareiškė se
kretorius Dean Rusk. — Dabar 
šiaurės Vietnamo ūkis jau gero
kai apardytas, bet tikslas dar ne
pasiektas. Sekretorius tvirtina, 
kad JAV neleis jėga užkariauti 
Pietų Vietnamo. Juo greičiau 
Hanojaus valdžia tą supras, tuo 
greičiau pasibaigs karo veiks
mai.

kojo apie streiko pasekmes vi
sam kraštui ir vyriausybės norą 
rasti išeitį iš susidariusios būk
lės.

Komisijos pirmininkas Morse 
pareiškė, kad dar šios savaitės 
pabaigoje jis planuoja sušaukti 
lirmą komisijos posėdį ir pada
ryti patvarkymus faktams su
rinkti.

Pirmininkas yra įsitikinęs, 
kad 90 dienų laikotarpyje bus 
reikalas ištirtas ir rastas spren
dimas.

Po dešimties metą 
lietuviai Sibire

Po dešimties metų “savano
riško” keliolikos šimtų lietuvių 
jaunuolių išsitrėmimo, birželio 
29 d. Tiesoje pasirodė žinutė 
apie keletą lietuvių, 1957 metais 
išsiųstų į Vakarų Sibirą,, į Chruš
čiovo prasimanytąsias “plėšines 
žemes”.

Rašo apie keletą dirbančių 
Kurgano miesto statyboje. Prieš 
10 metų, kai tie jaunuoliai buvo 
išsiųsti, ten tebebuvo tušti lau
kai. “Jie dirbo prie geležinke
lio į plėšinius statybos, statė 
Kurgano miestą”, — rašo žinu
tėje. — “Pirmąją, žiemą sutiko 
palapinėse ir vagonuose. O už- 
uralėje šaltis nelepino — viršum 
40 laipsnių siekė”.

Pasakotojas mini Joną Pas
tarnoką, kuris ne tik atlaikė tag 
sąlygas, bet iš paprasto tinkuo
tojo mokinio per dešimtį metų 
pasiekęs net tinkuotojų brigadi
ninko laipsnį... Jo vadovaujami 
dirbą (ne kaip brigadininkai, o 
kaip paprasti darbininkai) ir jo 
paties žmona, ir brolis, ir dar 
keletas prieš 10 metų išsiųstųjų. 
Apie grįžimą kalbos dar nėra.

O sako, kad dabar “nėra 
emigracijos” iš Lietuvos... Kvis- 
lingai tebelieja krokodiliškas 
ašaras dėl kadai turėjusių emi
gruoti Brazilijon, Argentinon, 
net Kanadon... (E)

Svirskio paroda
Vienoje iš Vilniaus katedros 

! koplyčių įrengta Svirskio darbo 
kryžių paroda. Tiesoje (birželio 
25) rašo, kad tai dailės muzie
jaus kryžių fondo dalis. Netru
kus kryžių rinkiniui būsiančios 

į gautos atskiros patalpos.
Katedros Karališkoji arba Va

lavičių koplyčia restauruota ir 
dabar jau atdara, kaip meno kū- 

Į rinių parodos dalis. Netrukus 
būsianti atidaryta ir Goštautų 
koplyčia su meniškais marmuro 
antkapiais. Ir garsusis Vilniaus 
didikų gobelenų rinkinys pasto
viai rodomas katedroje įrengto
joje meno galerijoje. (E)

Plainfieldo, N. J. miestelio policinin
kas John Gleason Jr. negru gaujos 
buvo užpultas, sumuštas, o vėliau jo 
paties revolveriu nušautas. Policija 
aiškina nusikaltėlius, klausinėja Įta

riamuosius.

Naseriui praradus savo avia
ciją ir tankus, rusai atsiuntė ke
lis naujus lėktuvus ir tankus, 
bet jie neprižadėjo siųsti savo 
karo jėgų. Sovietų karo laivo 
kapitonas prižadėjo paramą 
Egiptui, bet Suezo kanalo jis ne
sirengia ginti.

Penkių arabų valstybių vadų 
pasitarime neprieita susitarimo. 
Arabai galėjo pradėti kovas prieš 
Izraelį, bet jie nori gauti Sovie
tų Sąjungos pažadą prisidėti, 
jeigu ir vėl gautų į kailį.

Alžirijos prezidentas Boume- 
diene ir Irako prezidentas Aref 
specialiai nuskrido į Maskvą, 
kad galėtų išsikalbėti su Sovie
tų Sąjungos vadais ir gautų jų 
pasižadėjimą.

Jų vizitas Maskvoje buvo la
bai trumpas. Maskva jiems pa- 

Į sakė, kad ji padėsianti arabams, 
bet savo karo jėgų į Artimuo
sius Rytus ji nesiųsianti. -

Arabai yra įsitikinę, kad ru- 
i sai yra pasiryžę vesti tiktai dip
lomatinę kovą prieš Izraelį, bet 
jie nesirengia siųsti sovietų karo 
jėgų.

Rusai reikalauja, kad Izraelis 
atiduotų Egiptui Sinajaus pu
siasalį, bet jie nežino, kas dary
ti, kai Izraelis atsisakė tai da
ryti. Antradienį rusai pasiuntė 
griežtą notą saugumo tarybai 
dėl Suezo kanalo pakraščių su
sirėmimų, bet tuo pačiu metu 
jie pataria arabams laikytis pa
liaubų. -

Nasseris reikalauja, kad Iz
raelis iškeltų iš Suezo vandenų 
visus patruliuojarrius laivus. 
TMo tarpu žydai visai nesirengia 
to daryti. Iki šio meto žydai 
naikindavo tuos arabų artileri
jos lizdus, iš kurių buvo apšau
domi Iraelio laiveliai. Bet jeigu 
Naseris neleis Izraelio laivams 
patruliuoti Suezo vandenimis, 
tai žydai neleis Naserio laivams 
plaukioti tais pačiais vandeni
mis.

MASKVA, Sov. Rusija. — Mao 
Cetungo vadovaujama raudonoji 
gvardija keliais atvejais buvo 
perėjusi sovietų sienas ir įsi
veržusi į sovietų Sibirą, — sako 
oficialus sovietų valdžios prane
šimas. Apie tūkstantis Kinijos 
karių perėjo užšalusią Usurį upę 
visai netoli Chabarovsko. Sovie
tų sienų sargai turėjo vartoti 
jėgą įsiveržusiems kiniečiams 
išstumti. Kinijos kariai buvo 
perėję sovietų sieną pėsti ir 
sunkvežimiais.

“Pravda”, paskelbusi šią ži
nią, sako, kad panašūs kiniečių 
veiksmai kelia visų gyventojų 
didelį susirūpinimą.

♦ Santykiai tarp JAV ir So
vietų Sąjungos gerėja, — pareiš
kė sekretorius Rusk. — Prezi
dento Johnsono ir premjero Ko
sygino pasitarimai nieko neiš
sprendė. bet jie davė progos val
stybės vyrams išsiaiškinti visą 
eilę klausimų ir sukėlė pasitikė
jimą. Sekretorius mano, kad jie 
padėjo pagrindą tolimesniems 
pasitarimams.

1



INŽINIERIAUS VLADO SIRUTAVIČIAUS 
ĮSPŪDINGOS LAIDOTUVĖS

BOSTON, Mass. — Liepos 12 
d., vos spėjo pasirodyti žinia apie 
inž. Vlado SirutaviČiaus mirtį, 
tuoj tautiečiai inžinieriai, Bosto
ne gyveną, susirūpino savo pro
fesijos draugo laidotuvių reika
lais.

Vienas pirmųjų inž. K. Mika
lauskas atsilankė pas velionio 
našlę Ireną ir jos dukrą, pareikš
ti užuojautą Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų draugijos vardu. 
Inž. škudzinskas pasirūpino pa
rinkti Lietuvių Fondui aukų vie
ton vainikų. Tokių aukų buvo 
gauta arti dviejų šimtų. Pinigai 
Lietuvių Fondui bus įnešti mi
rusio VI. SirutaviČiaus vardu. 
Taip pat vieton vainiko gauta 
aukų ir ALSS Literatūros Fon
dui, tarp kurių — iš M. Jasai
tienės.

Nepaisant to, kad vieton vai
nikų buvo renkamos aukos, bet 
ir velionio karstas skendėjo gė
lėse skoningai papuoštas.

Liepos 14 d. vakare buvo su
ruoštos atsisveikinimo su velio
niu V. Sirutavičium apeigos.

Pirmas atsisveikinimo žodį ta
rė vietos Lietuvių Bendruomenės 
apygardos pirmininkas Griežė. 
Jis pastebėjo, kad V. Sirutavi- 
čius kilme buvo bajoras, dvasia 
aristokratas, o savo veikla — 
nuosaikus demokratas. Jo bū
ta žymaus veikėjo-visuomeninin- 
ko, valstybininko.

Lietuvių inžiniėrių- ir Archi
tektų draugijos vardu kalbėjo 
inž. J. Dačys. Tai buvo kruopš
čiai paruoštas pranešimas apie 
velionio VI. SirutaviČiaus nuo
pelnus žemės ūkio ir pramonės 
srityje. Lauktina, kad tas jo 
pranešimas ištisai pasirodytų 
spaudoje.

Velionio V. SirutaviČiaus ben
draminčių vardu žodį tarė J. Vil
kaitis.

Jis pastebėjo, kad anais prieš
kariniais ir priešrevoliuciniais 
metais (Petrograde Technologi- 

'jos instituto studentai: Stepas 
Kairys, Jurgis Čiurlys, An.

Gravrokas ir tarp jų VI. Siruta
vičius įsitraukė į Lietuvos So
cialdemokratų partijos veiklą po
grindyje. Toji besimokančių lie
tuvių jaunimo grupė, socialde
mokratijos sąjūdyje Lietuvoje 
įsiliejo į tą darbą gaja, lietuviš
ka srove. Anuomet Lietuvos 
miestai gerokai buvo nutautinti. 
Lietuvių darbininkų tarpe buvo 
vartota lenkų ar žydų kalba ir 
rečiau lietuvių.

VI. SirutaviČiaus ir St. Kairio 
buvo sumanyta išleisti nuolati
nis lietuvių kalba laikraštis. Ta
da Tilžėje pasirodo Darbininko 
Balsas, kuris Lietuvoje slaptai 
platinamas. Tai buvo spaudos 
draudimo metais.

VI. Sirutavičius nemaža laik
raštyje rašė ir jį ^laptai platino. 
Be šio darbo, jis buvo uolus LS
DP kuopų organizatorius, Centro 
Komiteto narys. Kartu su kitais 
jo daug pasidarbuota, kad Vil
niaus Didysis seimas virstų gau
sia Lietuvos atstovybe ir savo 
nutarimais įteisintų revoliuciją. 
Lietuvoj.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais VI. Sirutavičius lyg ir de
mobilizavosi iš politikos veikimo 
lauko. Tiesa, sutiko būti renka
mas į St. Seimą, bet atsisakė 
kandidatuoti į kitus Lietuvos sei
mus. Jo įsitikinimu, atstatytai 
Lietuvos valstybei ne vien tik 
geri politikai reikalingi, bet ir 
patyrę šalies ūkio kūrėjai. Ne 
asmeninio pelno vedamas, bet 
vien visos šalies turėdamas prieš 
akis gerovę, jis ėmėsi ūkio sta
tybos. Našiai, tvarkingai veda
mas šalies ūkis, žmonių gerbū
vis stiprina valstybės pagrindus, 
suteikia galimybes mokslui kilti, 
kultūrai tarpti ir sueiti į ūki-, 
nius tarpusavius santykius su 
kitomis valstybėmis. Tokių pa
žiūrų būta velionies V. Siruta
viČiaus. Bet greta našaus jo dar
bo įvairiose šakose, jis visai ne
buvo nusitolinęs nuo politikos. 
Reiškė stiprų nepasitenkinimą

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

41%
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos Iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.
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Jles mokame 4’i
per annum

attl tisų sulaupų

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

INSURED

įsigalėjus Lietuvoj perversmi- 
nei vyriausybei.

Antram pasauliniam karui iš
tikus, 1944 m. gegužės 2 d. LS
DP Centro Komitetas, svarstant 
karo eigą, priėjo tokios išvados, 
kad bolševikų pakartotina Lietu
vos okupacija yra neišvengiama. 
Tokios okupacijos sąlygose LS
DP veikimas nebus įmanomas. 
Todėl LSDP nutarė, kad parti
jos nariai atsidūrę užsienyje, 
tuoj sudarytų LSDP delegatūrą 
darbo tęstinumui ir jos atstova
vimui kur reikės.

VI. Sirutavičius buvd tas, ku
ris kartu su Juozu Pakniu, Ste
pu Kairiu, Kipru Bieliniu ir ki
tais sudarė LSDP Delegatūros 
užsienyje branduolį. Darbas plė
tėsi, augo, gausėjo to darbo pri
tarėjai ir rėmėjai. JAV pir
muoju LSDP Delegatūros įga
liotiniu buvo Jonas Januškis. 
(Taip pat jau miręs).

Plačiau apie LSDP Delegatū
ros užsienyje nuveiktą darbą, 
kalbėti pranešėjas susilaikė. Jis 
nurodė, kad kas nori arčiau pa
žinti LSDP Delegatūros užsie
nyje darbą, ras žinių išėjusioje 
brošiūroje — Dėl Lietuvos Lais
vės.

LSDP delegatūros veikloje, 
ypač jos veikimo gaires nustati
nėjant, velionis VI. Sirutavičius 
yra daug įdėjęs rūpesčio.

Jo mirtis LSDP delegatūros 
užsienyje narių tarpe skaudžiai 
at jaučiama, bet vieton mirusių 
į LSDP Delegatūros darbą atė
jo jėgos iš jaunesnės kartos. Tuo 
būdu LSDP delegatūros darbas 
užsienyje tęsiamas toliau.

Keleivio patikėtinių vardu žo
dį tarė St. Michelsonas. Jis tvir
tai pareiškė, kad VI. Sirutavi
Čiaus iš jaunų dienų troškulys 
Lietuvai laisvės bus įgyvendin
tas. Reikia tik dar glaudžiau im
tis to darbo ir priešas bus pri
verstas iš Lietuvos pasitraukti.

Keleivio redakcijos ir admi
nistracijos vardu J. Sonda pa
darė pranešimą iš VI. Sirutavi
Čiaus gyvenimo.

Čia seka tas pranešimas:
Gerbiamosios ir gerbiamieji, 
Susirinkome atsisveikinti su 

inž. Vladu Sirutavičium, vie
niems daugiau, kitiems mažiau 
pažįstamu. Visi žinojome jį 
esant ilgo amžiaus, bet ne dėl to 
čia šiandien atėjome. Ilgai gy
venti nėra joks nuopelnas. Žmo
gų geibiame už jo sukurtas gė
rybes, kuriomis ir kiti gali nau
dotis. Ir juo kas daugiau jų su
kuria, tuo jis daugiau gerbia
mas, branginamas.

Velionis buvo vienas tų, ku
ris per savo gyvenimą yra mums 
palikęs didelį palikimą, kuriuo 
daug kas naudojosi ir dar nau
dosis.

Vladas Sirutavičius buvo vie
nas didžiųjų mūsų Lietuvos sta
tytojų, senų, atgyvenusių formų 
laužytojas ir naujų kūrėjas.

Gimęs 1877 metais balandžio 
5 d., Kairiškių dvarely, velionis 
galėjo lengvai siekti mokslo 
(baigė Šiaulių gimnaziją, vėliau 
Petrogrado technologijos insti
tutą) , gauti gerą tarnybą ir ra
miai ištaigingai gyventi, kaip 
daugelis kitų dvarininkų vai
kų darė.

Bet netokio būta velionio. Jis 
matė, kiek daug aplinkui yra 
vargo, skurdo ir tamsos. Jis 
jautė, kad visas tautos gyveni
mas yra slegiamas rusų caro le
tenos. Todėl jis, dar studentas 
būdamas, apsisprendė eiti prieš 
savo luomą, iš kurio buvo kilęs, 
ir visas jėgas atiduoti labiausiai 
kenčiantiems ir skriaudžiamie
siems — darbininkams, ir kartu 
kovoti dėl viso krašto laisvės.

Jis įsijungė į Lietuvos social
demokratų partijos eiles, kuri 
ne tik kovojo dėl geresnių darbo 
žmonių gyvenimo sąlygų, bet 
jau 1896 metais paskelbė Lietu
vos nepriklausomybės šūkį. Tos 
partijos eilėse velionis paliko 
iki mirties.

Į partiją jis įstojo pačiu rei
kalingiausiu metu, kada jai ca
ro žandarai buvo sudavę mirtiną 
smūgį — suėmę ir ištrėmę jos 
vadus. Velionis stojo jų vieton. 
1900 metais jis jau partijos cen
tro komitete, ir sunkiausia va
dovybės našta gulė ant jo pečių.

Būdamas didelių organizacinių 
sugebėjimų, neišsemiamos ener
gijos, mokąs aukotis, velionis 
buvo idealus pavyzdys kitiems. 
Jis sugebėjo kitus paveikti, su
rasti ir įtraukti į darbą naujų jė
gų, todėl partija augo, stiprėjo 
ir, jeigu ji 1905 metais tapo 
visos Lietuvos revoliucinio są
jūdžio vadovė, tai čia visų pir
ma yra labai daug velionio nuo
pelnų.

Velionis ne tik rikiavo kitus 
tam ar kitam partiniam darbui, 
bet ir pats kibo visur, kur buvo 
labiau reikalinga. Todėl jam rei
kėjo ir vadovauti streikams ir 
griebtis plunksnos — kurti pro
pagandinę literatūrą, rašyti par
tijos Tilžėje leidžiamam Darbi
ninkų Balsui (rašė ir Varpui), 
ruošti atskiras brošiūras tuo ar 
kitu klausimu.

Nemaža velionio įtakos buvo 
ir Vilniaus lietuvių seimui, kad 
jis įgavo lietuvių politinio įvy
kio pobūdį.

Kai Lietuva tapo nepriklauso
ma, velionis grįžęs iš Rusijos, 
tuoj kibo į savivaldybių organi
zavimą, o kai susirinko Lietuvos 
Steigiamasis Seimas, mes velio
nį matome socialdemokratų frak
cijos eilėse uoliai’ dirbantį.

Bet gal dar didesni velionio 
nuopelnai yra ūkio srityje. Jis 
gerai suprato pramonės reikš
mę ūkiui, todėl ir kibo į šią sri
tį. Jis jau 1911 metais savo tė
viškėj įsteigė kartono fabriką, 
o po poros metų netoli jos — 
presšpano. Karas tą darbą su
trukdė.

Nepriklausomai Lietuvai atsi
kūrus, velionis išplėtė kartono 
gamybą, suorganizavo Molio- ben
drovę, kuri pastatė Daugeliuose 
modernų plytų fabriką, bet iki 
okupacijų nesuspėjo įsteigti sto
gams dengti etemito plytelių fa
briko. Turėjo planus ir įvairioms 
kitoms statybos medžiagoms ga
minti. Aš čia negaliu aiškinti, 
kokios didelės reikšmės Lietu
vos ūkiui turėjo visi šitie ve
lionio darbai.

Didelis Šiaulių miestas netu-
rėjo tinkamų teatrui patalpų, 
gero viešbučio. Velionis buvo 
vienas iš pagrindinių Pastogės 
bendrovės steigėjų, kuri iki oku
pacijų tesuspėjo įsigyti didžiulį 
žemės sklypą ar jau beveik baig
ti statyti kinui ir teatrui rūmus. 
Nėra abejonės, kad jei ne okupa
cija, velionis būtų įvykdęs dar 
daug didelių, sumanymų, kurių 
buvo pilna jo galva.

Velionis buvo pavyzdingas ūki
ninkas. Jis prie savo tėviškės 
pripirko seniau rusams išdalin
tų sklypų ir sudarė 200 hekta
rų pavyzdingą žemės ūkį. Kai 
rusai užėmė Lietuvą, to ūkio tro
besių ir galvijų nuotraukos bu
vo pasiųstos į Maskvoj sureng
tą žemės ūkio parodą ir didžiuo
tasi kaip susovietintos Lietuvos 
žemės ūkio pasiektais vaisiais.

Velionis buvo revoliucionie
rius ir santykių su darbininkais 
srityje. Jo darbininkų atlygi
nimai buvo aukščiausi, darbinin
kai buvo aprūpinti medicinos pa
galba jau tada, kada Lietuvoje 
dar nebuvo ligonių kasų. Darbi
ninkų vaikams buvo pastatyta 
graži mūrinė mokykla su sale 
ir skaitykla. Darbininkai gyve
no geruose butuose. Per bolše
vikmetį ten apsistojus sovietų 
karininkams sunku buvo įtikin
ti, kad čia taip gražiai gali gy
venti kapitalisto darbininkai.

Maža to. Tik vienas velionis 
težino, kiek jis yra išdalinęs sti
pendijų savo darbininkų vaikam. 
Veliono kuklumas neleido ki
tiems apie tai pasakoti ar tuo 
girtis. Todėl ir komunistams Lie
tuvą užplūdus, darbininkai vi
saip gelbėjo savo “poną”.

Kaip socialdemokratas velio
nis buvo ypač griežtai priešin
gas to meto vyriausybei, bet jis, 
kaip ūkio žinovas vistiek buvo 
vyriausybės žmonių kviečiamas 
vienu ar kitu klausimu pareikš
ti savo nuomonę, nors nevisuo- 
met jo patarimų paklausydavo.

Būdamas nuoseklus socialis
tas ir demokratas, velionis visa 
siela buvo priešingas komunis
tams, todėl laimingai išvengęs 
teroro per pirmąjį bolševikmetį,’ 
jau nebenorėjo tokio “malonaus”

gyvenimo pakartoti ir pasitrau
kė iš Lietuvos.

Gyvendamas Vokietijoje velio
nis uoliai dalyvavo Vliko Lietu
vos atstatymo komisijoj, vado
vaudamas pramonės ir amatų 
sekcijai.

Atvykęs į JAV, velionis dėl se
no amžiaus nebegalėjo gauti sa
vo profesijos darbą, todėl dirbo 
ką galėjo, kol gavo menką pen
siją.

Ir čia atvykęs, jis tuojau įsi
jungė į Lietuvių Darbininkų 
Draugiją, Amerikos Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungą ir Lietu
vių Inžinierių ir Architektų Są
jungą. Bostono inžinieriai jį iš
sirinko garbės nariu. Jose veikė 
kiek pajėgė. •

Velionis paliko šviesaus pro
to iki pat mirties. Jis atidžiai 
sekė pasaulio įvykius ir juos 
sveikai aiškino. Bet jau prieš 
kelerius metus pasilpo jo akys, 
sunku buvo skaityti, dar sun
kiau rašyti. Nebetarnavo kaip 
reikiant ir ausys, todėl velionis 
pradėjo vengti viešų pobūvių. 
Pagaliau ir kojos nebenorėjo 
klausyti. Todėl jau ilgesnį laiką 
jis iš buto beveik nebeišėjo. Su 
pasauliu tepalaikė ryšius tik per 
lankančius vienminčius ir pro
fesijos kolegas.

Prieš kelerius metus velionis 
neteko savo, dar gana jauno sū
naus Vytauto, kuris mirė De
troite. Labai sielojosi velionis 
ir dėl savo jauniausio sūnaus Jo
no, kuris pasiliko Lietuvoj, bu
vo ištremtas į vergų stovyklą ir 
grįžo sirgdamas nepagydoma 
džiova.

Laimingas buvo velionis, kad 
iki mirties galėjo gyventi kartu 
su savo ilgų metų palydove, da
bar našle Irena ir dukterimi Ire
na, ir naudotis jų nepaprasta 
globa. Tai labai palengvino ve
lionio ilgo amžiaus paskutiniuo
sius metus.

Netekome brangaus žmogaus, 
kuris ilgai buvo kupinas ener
gijos kurti ir kūrė visiems bran
gias vertybės; kuris visą gyve

fe The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

nimą kovojo dėl darbo žmonių sukasti tie gyvenimiški posu- 
geresnių dienų ir visos Lietuvos j kiai, kuriuos padiktuoja techni- 
laisvės; kuris pakėlė ranką prieš 1 kos mokslo pažanga, tos srities 
carą, nenuleido jos ir prieš bol- i išradimai skatinantieji tarpusa- 
ševiką, kuris tvirtai tikėjo, kad ' vius žmonių ūkinius santykius 
grius komunistinė santvarka ir | kitais pagrindais grįsti ir ugdan- 
Lietuva vėl bus laisva; kuris tieji mokslą, kultūros brendimą, 
smerkė lengvatikius pasiduoti, j Liepos 11 d. į krematoriumą 

Laidotuvės i velionio karstas buvo gausiai pa
lydėtas jo profesijos draugų, jo

VI. Sirutavičius dar gyvas bendraminčių ir kitų.
būdamas prasitarė, kad mirus V1 SirutaviČiaus žmona Ire- 
geriau būtų jei jo palaikai bu- na duktė Irena, sūnus Jonas ne- 
tų sudeginti krematoriume. tekusieji vyro ir tėvo yra skau- 

Tas jo pageidavimas buvo . džiai paveikti ir giliai tą skaus-
įvykdytas. Jo palaikai buvo kre- mą pergyvena.
matoriume sudeginti kaip ir jo Jiems visiems, visų pareikšta 
bendraminčių St. Kairio ir K. nuoširdi užuojauta. J. Vlks.
Bielinio.

Krematoriume paskutinį at
sisveikinimo žodį tarė P. Švei
kauskas. Anot jo, V. Sirutavi
čius neatsitiktinai pasirinko da
linai politiko, o ypač ūkio vei
kėjo darbą. Jo visa veikla bu
vo iš anksto apgalvota, supras
ta, kaip žmogaus, įpratusio to
liau į ateitį žvelgti. Technikos 
mokslo išradimai keičia ne vien 
tik ūkinio gyvenimo ir sugyve
nimo formas ir turinį, bet ir 
žmonių galvoseną. Buvo įsigalė
jusi tokia pažiūra, kad doras tik į 
žemės ūkio darbas. Dori tik kai
me gyvenantieji. Į miestą žiū
rėta, kaip į ištvirkimo lizdą.

Inž. Vladas Sirutavičius, pra- 
matęs ir supratęs, kad gyveni
mas taip susiklosto, kad kaime 
dirbančiųjų skaičius mažės, gi 
miestuose jis augs. Todėl ir V. 
Sirutavičius savo politinį veiki
mą pasuko ta linkme — jam pa
rūpo darbo žmogaus likimas ne 
vien tik kaimo, bet ir miestų. 
Jis įsitikinęs, kad socialdemokra
tijos sąjūdis žengia kartu su gy
venimu ir yra gyvenimiškas. To
dėl jis įsitraukė į Lietuvos so
cialdemokratijos gretas. Bet 
vien tik politinis darbas jo nepa
tenkino. Jis nuėjo į šalies ūkio 
kėlimo veiklą. Ir čia nebūta at
sitiktinumo, bet ir tas žygis bu
vo apgalvotas.

Daug kam dar ir dabar nėra

Suvalkiečių piknikas
Cbicagos Lietuvių Suvalkie

čių piknikas Įvyks liepos 23 
dieną, Liepos darže, prieš Lie
tuvių Tautines kapines. Pri
važiavimas iš visut geras. Klu
bo valdyba, su pirmininke A. 
Burba, visus narius ir svečius 
kviečia gausiai dalyvauti. Pa- 
sikvieskit ir savo kaimynus.

Piknikas prasidės prieš pie
tus. Bus skanių valgių ir gėri
mų. Gros Joniko orkestras. 
Bus dovanų ir kitų pamargini- 
inų. Atsilankydami paremsi te 
gražų Suvalkiečių draugijos 
veikimą, kuris remia visus ge
rus lietuvių darbus, čia susi
tiksite savo draugus, pažįsta
mus ir susirasite naujų pažin
čių. Suvalkiečiai jūs visų lau
kia atsilankant.

Ona S virinte k as. Koresp.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

give...
so more

HEART 
FUND

“The Savings Bonds program is both 
prudent and patriotic. It is patriotic 

because it strengthens the economy of 
our country; it supports our fighting 

men in Vietnam, and the cause of 
freedom everywhere; it helps to preserve 

the buying power of our dollars”

"For all of these 
reasons, I believe

U.S. Savings Bonds are the 
most important investment 
any American can make."
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1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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EKUMENINIAI DIALOGAI
JAV liuteronai pritarė, lietuviai reformatai atmeta

Chicago Daily News religinis 
bendradarbis Dave Meade pra
neša iš New Yorko, kad Liutero
nų bažnyčia — Missouri Sino
das užgyrė brolavimąsi su se
niausiais Reformacijos priešais 
— su Romos Katalikų Bažny
čia.

Martyno Liuterio intencija bu
vo tie “bažnyčią suskaldyti, bet 
ją atnaujinti”, rašoma pareiški
me paremiant šį sinodo užgyri- 
mą.

Konvencija vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją, patvirtinančią vyks
tančius tarp Liuteronų ir Romos 
Katalikų teologinius dialogus na
cionaliniu mastu. Rezoliucijoje 
skatinami tokie pasikalbėjimai 
vietinių kongregacijų tarpe per 
visą JAV šalį. *

Bažnyčios nariai “skatinami 
tęsti savo susidomėjimą ir daly
vavimą ekumeniniuose dialoguo
se kur tiktai pasitaiko proga, ne
pažeidžiant mūsų konfesinių įsi
pareigojimų”, toliau rašoma to
je rezoliucijoje.

ši akcija sutampa su Protes- 
tonų Reformacijos 450 metų su
kaktuvėmis. Tai buvo 1517 me
tai, kai Liuteris prisegė prie 
Wittenbergo bažnyčios durų 
(Vokietijoje) savo 95 tezes, pa- 
serkiant piktadarystes Katalikų 
Bažnyčioje.

Diskusijos ir su kitomis 
konfesijomis

Praeitų 5 metų bėgyje Missou
ri Sinodas per Pasaulinę Liute
ronų Federaciją drauge su Liu
teronų Bažnyčia Amerikoje ir 
Amerikos Liuteronų Bažnyčia 
įsijungė į doktrinines diskusijas 
su Pasaulio Presbiteri jonų Susi
vienijimo (Alliance) šiaurės 
Amerikos šaka ir su Romos Ka
talikų Bažnyčia.

Diskusijos numatytos nuo 
ateinančio rudens ir su Rytų Or
todoksų bažnyčiomis.

Presbiteri jonų pasikalbėji
mai buvo pradėti 1962 metais ir 
baigėsi 1966 m.

Liuteronų-Romos Katalikų di
skusijos prasidėjo 1965 m. ir iki 
šiol įvyko keturios sesijos Nice- 
jos credo, krikšto ir šv. eukaris- 
tijos klausimais. Penktas mitin
gas įvyks ateinančio rugsėjo 29- 
spalio 1 d. St. Louis mieste, grei
čiausiai Missouri Sinodo Con
cordia seminarijos patalpose.
Jubiliejinis Lietuvos Ev. Refor
matų Bažnyčios Sinodas Tremty 

dakcijos ar kolegijos pastabos 
“Mūsų Sparnų” Nr. 22 22-34 
psl.K štai trumpa santrauka;

“Romos Katalikų Bažnyčia pa
skelbė II Visuotinio Katalikų 
Bažnyčios susirinkimo 1965 m. 
priimtą dekretą, apie katalikišką 
ekumenizmą. Evangelikams pra
vartu susipažinti su šio ekume- 

I nizmo pagrindiniais principais, 
siekiais.

“Besivystančiam protestantų 
ekumeniniam sąjūdžiui Vatika
nas buvo priešingas, — kvieti
mų į daromus Pasaulio Bažny
čių Tarybos ekumeninius suva
žiavimus nepriimdavo. Romos 
Katalikų Bažnyčios neigiamą nu
sistatymą popiežius Pijus Xi pa
skelbė 1928 m. enciklikoje “Mor- 
talium Animos”. Ten pareikš
ta, kad R. K. Bažnyčios negali
ma statyti lygiomis su tomis Baž 
nyčiomis, kurios nepripažįsta 
popiežiaus neklaidingumo, nekal
to Dievo Motinos prasidėjimo ir 
kitų dogmų”.

Toliau straipsnyje aprašoma, 
kaip pradedant popiežium Jonu 
XXIII, Romos bažnyčia pradėjo 
dairytis į “atskirtuosius brolius” 
ir ieškoti su jais kalbos, pačiai 
pasiliekant stovėti ant savo dog
mų bei doktrinų “neklaidingu
mo” papėdės ir kaip popiežiui 
Paulius VI viešpataujant Romos 
bažnyčia paskelbė savo ekume
nizmo dekretą su tokiais teigi
mais, k a.:

“Katalikų Bažnyčia yra iš Die
vo gavusi visą apreikštąją tiesą 
ir visas malonės priemones...”; 
išganymo paslaptys, malonės ir 
tiesos pilnatvė Kristaus patikė
tos R. K. Bažnyčiai ir vien Kata
likų Bažnyčioje yra “bendroji 
pagalba išganymui”; “...vienos 
ir vienintelės Bažnyčios vieny
bę “Viešpats Kristus nuo pat 
pradžios suteikė R. K. Bažny
čiai” ; doktrinas ir santvarką 
“Kristus perdavė apaštalų pa
stangomis”.

Nors šiame dekrete žodžio “po
piežius” visai nėra, tačiau jei 
“doktrinas ir santvarka Kristus 
perdavė apaštalų pastangomis”, 
tai to jau gana išvadai, kad tų 
apaštalų viršininkas buvo šven
tasis Petras, o švento Petro įpė
diniai visą laiką sėdi tik Vatika
ne, Romoje! Aptaręs, kas yra 
“Romos Katalikų Bažnyčia”, ko
kia yra “Romos katalikų bažny
čios pažiūra į kitas religijas”, 
koks yra “Katalikiško ekumeniz
mo siekis” — būtent “Įjungimas

Varnas-Montesson vaiky namu atidarymo proga bendradarbiauja Alvudiečiai su montessorininkais, nes nepa
kanka pasistatyti vaiku namus, reikia dar būtinai išugdyti asmenybes tėvuose — tada jie pajėgs leisti savo vai- 
kus.Į va'kam.s skirtus namelius: Akt. ir Alvudo Vaiky Teatro direktorius Alfas Brinką, J. Adomavičius, M. D., 
Marija Varnienė, Adomas Vaitkevičius, Ona Vaškevičiūtė, M. D.

Nuotr. Inž. Juozo Slaboko

katalikybėn”, autorius J. Slagis 
baigia sakiniu; “šio ekumeniz
mo galutinis ir aukščiausias tik- 
las — suklerikalinti visą pasaulį, 
susidedantį iš vieno piemens ir 
vienos avinyčios”.

Ekumeninis judėjimas 
gresia protestantizmui

Po to seka antras straipsnis, 
pavadintas “Ekumeninis judėji
mas gresia protestantizmui”, ir 
nors šis straipsnis nėra pačios 
Liet. Reformatų bažnyčios trem
tyje kūrinys, o yra išverstas ir 
persispausdintas iš “The Satur
day Evening Post” 1964 m. spa
lio 24 d. nr., bet kadangi įdėtas 
taip pat be jokio kolegijos ar 
vyr. redaktoriaus prierašo, rei
kia imti kaip išreiškiantį šios 
Bažnyčios ir jos ką tik įvykusio 
Sinodo nusistatymą, šiame, nuo 
34 iki 40 psl. straipsnyje pana
šiai išdėstyta Romos bažnyčios 
puikybė ir autoritarinė sistema, 
nepasotinamas imperializmas ir 
noras valdyti visą pasaulį, su to
kiais straipsnio autorių perspė
jimais;

Prileiskime, kad ekumeninis 
judėjimas pasiektų savo tiks
lą. Prileiskime, kad visos Baž
nyčios susijungtų į vieną ir, kad 
šita vienintelė Bažnyčia pasida
rytų vienintele religinės doktri
nos saugojimo vieta, vienintelė 
žmogaus dvasinio likimo spren
dėja. Į kur kreipsis disidentas, 

žmogus turįs kitokią, nuomonę, 
ar individualistas? Į kur eis 
žmogus, jei jis su ta doktrina 
nesutiks, arba blogiausiu atveju 
nenorės pripažinti tos vieninte
lės Bažnyčios vyriausybės?

Mes turime patys sau statyti 
svarbų klausimą: kas yra tik
ras Bažnyčios tikslas pasaulyje? 
Ar galutinis tikslas yra Bažny
čių unija? Ar didumas yra ga
lutinis siekis? Ar galybė yra 
tikslas? Ne. Bažnyčia yra tam, 
kad vieniši ir įbauginti žmonės 
rastų prieglobstį ir draugą; kad 
nuodėmingi žmonės rastų atlei
dimą ir pripažinimą; kad sužeis
ti ir luoši rastų gydymą ir stip
rybę; kad trokštą teisybės bur
tųsi kartu ir kurtu daugiau tei
sybę mylinčią bendruomenę; kad 
žmonės, kurie yra ištroškę mal
dingumo, galėtų pašvęsti savo 
gyvenimą Viešpaties tarnybai. 
Jei Bažnyčių unija padėtų at
siekti šiuos tikslus, tai mes bū
tume už ją. Bet istorija moko 
mus, kad ta “vienintelė Bažny
čia” greitai pasidaro įsivaizdavi
mo ir jėgos buveinė ir labai ma
žai kreipia dėmesio į tikrus žmo
gaus reikalavimus.

Ar protestantų reformacija 
buvo didelė klaida? Ar mūsų 
svarbiausias tikslas dabar yra 
pašalinti Reformaciją? Kas 
mums reikia daryti, yra ne pa
naikinti Reformaciją, bet ją už
baigti.

Vis dėlto Amerikos 
pavyzdys geriausias

Amerikos religinė bendruome
nė, egzistuodama visiškos lais
vės atmosferoje, kaip niekur ki
tur pasaulyje, sukūrė daugybę 
sektų, tikybų ir Bažnyčių. Nau
jesnėms sektoms stengiantis 
rasti pripažinimą ir senesnėms 
labiau “gerbiamoms” Bažnyčiom 
stengiantis išlaikyti paramą, 
dažnai kildavo aštrių ginčų. Bet 
šioje atmosferoje šios Bažny
čios stiprėjo. Jos laimėjo pri
sirišimą ir paramą savo pasekė
jų, nes jos davė individualams 
ypatingus bruožus, kuriais jie 
skiriasi nuo kitų. Bažnyčios vie
na kitą paskatindavo bekritikuo- 
damos viena kitą. Ir jos padė
jo visuomenei išsivaduoti nuo 
žlugdančio polinkio į vienodumą. 
Duodanti žmogui pasirinkimą, 
tarp katalikų ir protestantų, tarp 
baptistų ir metodistų, tarp pre
sbiterionų ir pentakostaliečių, 
tarp organizuotos Bažnyčios ir 
laisvos minties, mūsų įvairi reli
ginė bendruomenė davė žmogui 
progą ir paskatinimą sekti Kris
tų, kuris negali būti uždarytas 
į kurią nors vieną Bažnyčią ar
ba net ir į visas Bažnyčias.

Straipsnis baigiamas klausi
mu: “Jei mums nebūtų pasirin
kimo?

Prie to niekados neturėtų pri
eiti. Mes turime pasilaikyti sau 
pasirinkimo teisę. Mes nepriim-

ROCKFORD, ILL. ♦
Lietuvių Bendruomenės piknikas

Vasara — tai pramogų laikas 
gamtoje. Kai gražus oras, visi, 
kam sąlygos leidžia, stengiasi 
šventadieniais laiką praleisti 
švariame ore; vyksta Į paeže
res, paupius pasimaudyti, pa- 
plaukyti laiveliais, pameške
rioti, o jei kur pasitaiko ko
kios nors organizacijos suren
gtas piknikas, Įvyksta i juos su 
pažįstamais ir draugais susi
tikti ir jaukiai laiką praleis
ti.

Bet ne visi turi tam pato
gias sąlygas. Kai kam gerų vie
tų gamtoje laikui praleisti ten
ka ieškoti toli nuo namų. Bet 
Rocfordo lietuviai Šiuo atžvil
giu yra tiki ai laimingi. Jie tu
ri ir žiemą ir vasarą kur pra
mogas rengti. Žiemą jie susi
renka į savo klubo puikias ir 
erdves patalpas, o vasarą vyks 
ta i klubo miškelį prie sriau
nios Kishwaukee upės, čia kas 
nori gali pasimaudyti, pameš
kerioti, o medžioklės sezonais 
net ir pamedžioti, šitoje vieto
je šiais metais jau stovyklavo 
iš Chicagos atvykę lietuviai 
skautai, birželio mėn. 4 d. bu
vo Rockfordo sk. B ALFo pik
nikas, birželio 24 d. Lietuvių 
Susivienijimo kuopos pikni
kas, o ateinantį sekmadienį, 
liepos mėn. 23 d., bus Lietuvių 
Bendruomenės piknikas, į ku
rį rengėjai kviečia lietuvius 
kuo skaitlingiausia antsiJanky- 
ti, net, jei ir pasitaikytų lietin
gas oras, nes tuo atveju pikni
kas bus perkeltas į liet, klubą.

Piknikas prasidės apie 1 vai. 
Jame bus kuom pasistiprinti 
ir kuom troškulį numarinti, o 
kam atsiras geras upas galės 
ir pasišokti ir padainuoti, nes 
gros liet, plokštelių muzika.

Ir iš tikrųjų, kam sėdėti na
muose ir nuobodžiauti, jei yra 
gera proga kur įdomiai ir jau
kiai laiką praleisti?

sime ekomenistų sprendimo dėl
Bažnyčios ateities. J. Pr.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpjūčio mėn.

Ateinantį sekmadienį visi 
vykime į Liet. B-nės pikniką, 
rengiamą lietuvių klubo pai- 
ke, Kishwaukee paupyje. Ir aš 
pats ten būsiu, tad iki pasima
tymo prie baro.

Gamtos mėgėjas

PHILADELPHIA, PA.
Pavergtųjų tautų savaitės mi

nėjimas sekmadienį, liepos 15 d. 
5 vai. p. p. praėjo labai įspūdin
gai. Jis įvyko prie JAV nepri
klausomybės paskelbimo švento
vės, Independence Hali, aik'tė
ję, kurioje buvo susirinkę virš 
1,000 pavergtųjų tautų atstovų, 
dalyvaujant Philadelphijos mies
to burmistrui Hon. James H. J. 
Tate, kardinolo John Krol atsto
vui prel. Francis S. (Paleckį, gu
bernatoriaus Raymond P. Sha
fers atstovui (Public Relations 
direktoriui) Robert E. Young ir 
JAV kongreso atstovams Hon. 
William J. Green ir Edvard G. 
Biester.

Pavergtųjų tautų minėjimą 
suruošė .Didžiosios Philadelphi
jos Pavergtųjų Tautų Komite
tas, kurį sudarė Austin J. App, 
Ph. D., pirm., Ignatius M. Biel- 
linsky, vicepirm., Albert Bagian 
ižd., Mrs. Margit Rothla, sekreto 
rius ir Gabrielius Mironas — 
k-to narys.

Daugelis pavergtųjų tautų vė
liavų išsirikiavo šalia tribūnos, 
jų tarpe ir lietuviškoji trispal
vė. Kalbėtojai vienas po kito 
kėlė liūdnus faktus, kiek Rusi
ja, tęsdama atgyvenusį kolo
nializmą, pavergė tautų, jas ža
lodama ir sistematingai genoci
diniu būdu naikindama.

Daugelis ponių ir vyrų buvo 
tautiniuose drabužiuose. Ypač 
išsiskyrė vengrai, vokiečiai, lie
tuviai, latviai, estai ir kt. Spau
dos ir televizijos foto kameros 
nuolatos “apšaudė” platformą ir 
susirinkusius, įtaisyti garsiakal
biai ir Nepriklausomybės šven
tovės lankytojus bei ekskursan
tus pasiekė. Kardinolo Mindzen- 
ty paveikslas buvo laikomas mi
nioje. Buvo dalinama literatūra 
su vykusiomis karikatūromis.

Algirdas Goštautas

Tokia antrašte katalikų ku
nigų marijonų dienraštis “Drau
gas” liepos 11 d. Nr. 160 labai 
šiltai aprašydamas minėtą sino
dą, įvykusį praeito birželio 24-25 
dienomis Chicagoje, dėl eventua
lių ekumeninių dialogų tarp re
formatų ir katalikų parašė se
kantį :

“Sinodas pasidžiaugė, kad ko
legijos leidžiamas žurnalas “Mū
sų Sparnai” vėl laiku pasirodė ir 
turi vis didėjantį skaitytojų 
skaičių. Pranešime apie “Mūsų 
Sparnus” nebuvo nuslėptas fak
tas, kad š. m. birželio 22-me nu
meryje J. Slagio straipsnis “Ka
talikiškas ekumenizmas” buvo 
įtalpintas be atsakingojo redak
toriaus kun. P. Dilio sutikimo. 
Savo pranešime kun. P. Dilys iš
dėstė motyvus, kodėl jis buvo 
prieš to straipsnio spausdinimą.

“Ekumeninio sąjūdžio atžvil
giu sinodas nutarė laikytis pir
mame Pasaulio Bažnyčių suva
žiavime 1948 m. Amsterdame nu
statytų pagrindų, vad. “Amster
damo platformos”...

Katalikiškas ekumenizmas
Be abejo, po tokios reklamos, 

kokią kun. Dilys sudarė Slagio 
straipsniui, ima pagunda suži
noti, kas gi tokio ir kaip Liet. 
Reformatų Bažnyčios (oficioze 
“Mūsų Sparnuose” buvo įšmū- 
geliuota be vyr. redaktoriaus su
tikimo ir prieš jo nusistatymą, 
kurs turėtų būti tolygus bažny
čios nusistatymui. (J. Slagio 
straipsnis “Katališkas ekumeniz
mas” yra įdėtas be jokios re-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

3%
METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

m-R

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

CHICA<£ SAVINGS

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr.( Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________
TUESDAY ___________

— 12:00 PJVL. — 8:00 P.M. 
__ 9:00 A.M. ____ 4:00 P.M

WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________
FRIDAY-----------------------
SATURDAY __________

— 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

9:00 A.M.— 12:30 PAA
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trims mėnesiams ______  $4.00
vienam mėnesiui .......... ,___ $1.50

Užsieniuose
metams .............    $18.00
pu$ei metų ____  $10.00
vienam mėnesiui ___  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams ......   $16.00
pusei metų ..........   $8.50
trims mėnesiams ............   $4.50
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Partizanų konferencija
Prieš septyniolika mėnesių buvo suorganizuota va

dinamoji Lotynų Amerikos solidarumo organizacija, 
kurios tikslas buvo sujungti pačius kraštutinius revo
liucinius elementus, veikiančius Pietų Amerikos keliose 
valstybėse.

Tie elementai — tai partizanai, kurie nesivaržo jo
kiomis priemonėmis. Jie pagarsėjo teroristiniais veiks
mais Veneeueloje, Kolombijoje, Bolivijoje ir kitur.

Kadangi Pietų Amerikos valstybėse (bent kai ku
riose jų) universitetams yra suteikta savo rūšies auto
nomija, tai partizanų-teroristų gaujos juose buvo susisu
kusios savo lizdus. Pvz. Veneeueloje partizanai ilgoką 
laiką universitetą naudojo savo tikslams: jie ten pasis
lėpdavo ir jausdavosi saugūs, nes policija neturėjo tei
sės įžengti į universitetui priklausomą sritį. Jų vadas 
buvo tiek įžūlus, jog darydavo viešus pareiškimus ko
respondentams apie savo veiklą.

Pagaliau vyriausybė pasiryžo įsigyvenusią tradici
ją sulaužyti ir patirti, kas darosi universiteto ribose.

Ir kas gi pasirodė?
O pasirodė štai kas: kinietiško ir kubiško plauko 

komunistai ne tik patys ten slėpėsi, bet turėjo ten tikrą 
ginklų ir amunicijos sandėlį, kuriuo jie naudojosi, kai 
vykdydavo savo teroristinius veiksmus.

Išguiti iš universiteto, partizanai susimetė sunkiai 
prieinamose vietose kalnuose ir savo veiklą tęsia: už
puldinėja valdžios pareigūnus, įvairias įstaigas, ypač 
tas, kurios priklauso amerikiečiams.

Panašūs dalykai vyksta ir kai kuriose kitose Pie
tų Amerikos valstybėse.

Tačiau iki šiol, nežiūrint įkurtos solidarumo orga
nizacijos, partizanų veikimas nebuvo suderintas. Kaip 
manoma, tam veikimui suderinti ir yra šaukiama kon
ferencija Kubos sostinėje, Havanoje. Konferencija pra
sidės liepos 28 d. ir tęsis kelias dienas. Kiek žinoma, 
konferencijoje dalyvaus patys kraštutiniausi vadina
mieji revoliucionieriai, kurie yra -pasiryžę daugumoje 
Pietų Amerikos valstybių suaktyvinti partizaninę veik
lą, tiksliau sakant, karą.

Tokio partizaninio karo šalininkas kaip tik yra Ku
bos premjeras Fidel Castro bei Kinijos komunistai, ku
riems vadovauja Mao.

Kuba yra pasidariusi Pietų Amerikos kraštutinio 
revoliucinio judėjimo centru. Visam tam judėjimui, 
kaip matyti, Fidel Castro yra pasiryžęs vadovauti. O 
jis labiau yra linkęs žiūrėti į Pekiną, negu į Maskvą, ku
ri išgelbėjo jo kailį ir kuri visą laiką remia ir šelpia Ku
bą (sakoma, kad Kubos rėmimas Maskvai atsieina vie
ną milijoną dolerių kas dieną).

Šaukiama Lotynų Amerikos solidarumo konferen
cija kelia nemažai rūpesčių tiek Pietų Amerikos valsty-

Puikiai pavykęs Pavergtų Tautų paradas
Lietuviai visur pirmavo

Atvirame automobilyie "Naujieną" atstovas parade.

Lietuviai Pavergtu Tauty parada State gatvėje, Chicagoje.

Chicago j e š. m. liepos mėn. 
15 d., šeštadienį, įvyko Paver
gtų Tautų paradas. Gražus 
saulėtas oras sutraukė nema
žą skaičių žiūrovų.

Jau nuo 11 vai. ryto rinkosi 
eisenos dalyviai: organizaci
jų atsovai, uniformuoti įvai
rių grupių nariai, vėliavnešiai 
su palydom, tautiniais rūbais 
pasipuošę ir pavieniai asme
nys. Gatvė visa užtvindyta — 
tikras babilonas, nes suėjo ei
senai 21 tautybė.

Daugiausia čia bėgiojo šio 
parado įvairūs pareigūnai. 
Lietuvių eisenai vadovavo Le
onas Prapuolenis, Birutė Vin- 
dašienė, Stepas Ingaunis ir A. 
šantaras. Visi jie susirūpinę 
tvarkė gretas, kad paradas ge
rai pavyktų.

Priartėjus 12 valandai, eise
na pajudėjo State gatve. Pir
miausia paraduoja vilkstinė 
atidengtų mašinų^ o už jų ne
šamos Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos. Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas lydi papuoštas lietu
viškas vežimas ~ platforma 
su gražia blondine lietuvaite 
Liucija Buivydai te, kuri stovi 
tarp sulaužytų kryžių ir spyg
liuotų vielų, tai vaizdas mūsų 
pavergtos ir išniekintos Tėvy
nės Lietuvos. Po to seka įvai
rių lietuviškų organizacijų 
uniformuotų atstovų nešamos 
vėliavos?, tautiniais rūbais ir 
civiliai apsirengusi paraduo
janti minia su trispalvėm vė

bėms, tiek ir Jungtinėms Amerikos Valstybėms. O susi
rūpinta dėl to, kad toji konferencija gali žymiai prisidė
ti prie suaktyvinimo partizaninio karo visoje eilėje vals
tybių.

Salėje paruoštoj tribūnoj 
sėdėjo valstybių konsulai ir 
valdžios atstovai:

Ląbai karštą patriotišką kal
bą pasakė kongr. R. Pucinski, 
kuris priminė geležinę uždan
gą ir jos padarytas paverg
toms tautoms nuoskaudas. Jis 
kvietė, budėti ir padėt kovoti 
prieš tiraniją. Jis priminė, kad 
State gatvėje suruoštas pro
testo paradas yra prisimini
mas mūsų garbingų karių Viet
name, kurie kovoja už tautų 
laisvę ir jų nepriklausomybę. 
Jo kalba buvo visų susirinku
siųjų griausmingais aplodis
mentais palydėta. Buvo išneš
ta rezoliucija su šūkiais: “Lais
vė ir nepriklausomybė visoms 
tautoms”. “Pagarba kariams, 
kurie kovoja Vietname”.

Meninei programai vadova
vo tik lietuviai. Mūsų lietuviai 
muzikai: Petras Armonas — 
violančėle, Povilas Ma tinkas 
— smuiku ir Jonas Vasaitis — 
fortepionu atliko klasikinį mu
zikos kūrinį, kuris buvo visų 
atidžiai išklausytas ir plojimu 
palydėtas.

Po surengtų vaišių, meninės 
dalies ir karštų kalbų visi 
skirstėsi namo. Daug kur dar 
matėsi būriai stovinčių para
do dalyvių, kurie dalinosi įs
pūdžiais. ..Dalyvavęs

liavom. Visa State gatvė nuo 
Lake iki VanBuren apgulta 
minios, kuri tvarkoma polici
jos, stebi paradą. Dažnai gir
dėjosi šauksmai ir plojimai, 
bet ypač daug ovacijų sukelta 
lietuviams, nes jie tikrai vi
sam paradui pirmavo ne tik 
savo skaičiumi, bet ir tauti
niais gražiais rūbais, gražiau
siai išpuoštu vežimu, unifor
momis ir begale tautinių vėlia
vų. Eisena atrodė tikrai įspū
dingai.

Lietuviai ir šiais metais pa
sirodė geriausiai.

Visas paradas praėjo labai 
vykusiai, bet neapsieita be 
staigmenų. Paradui žygiuo
jant staigiai pasirodė plaka
tas su užrašu “Vokiečiai žudė 
lenkus”, šiame parade daly
vavo ir vokiečiai, kurie tuo la
bai pasipiktino. Teko kalbėtis 
su Amerikoj esančių Vokiečių 
Kongreso vicepirm. Dieter 
Schroeder, kuris dėl šio įvy
kio yra pareiškęs didelį nepa
sitenkinimą. Tikrai visa tai ne 
vietoj.

Argi lenkai šiuo metu yra 
vokiečių okupuoti?

Pasibaigus paradui Conrad 
Hilton viešbuty buvo suruošti 
priešpiečiai. Į viešbutį susirin
ko daug Pavergtų Tautų ats
tovų. Matėsi tautiniais rūbais 
jaunimas ir moterys, kurie 
gražiai reprezentavo savo tau
tas.

PAVERGTOS TAUTOS
Daniel John Sobieski laiške 

Chicago Tribune rašo:
Kaip stebėtinai atbukę mū

sų nervai pasidarė. Kadaise 
mes pasipiktinę sukilome dėl 
arbatos mokesčio. Dabar įdo
mu būtų žinoti, ar daug kas 
atjautė Sovietų vergus per Pa
jungtųjų Tautų Savaitę?

įdomu, dėlko mes netenka
me draugų užsieniuose? Ar 
daug jus j aus tumė te pagarbos 
tautai, kuri menamai atsto
vauja laisvei ir šalina pries
paudą ir daro biznį su ponais, 
ignoruodama vergus?

Suminėjęs sovietų “bučeriu” 
vidurnakčio veiksmus Ukrai
noje ir raudonuosius “šturm- 
trupistus”, kolonizuojančius 
Vengriją, autorius klausia:

“Nuo kada mes pasidarėme 
abejingi Latvijos, Estijos ir 
Lietuvos užgrobimui? Kaip 
mes galime ten link stabdi til
tus, kuomet rusai aplink juos 
sienas stato?

Per šią Pajungtųjų Tautų 
Savaitę klausykime Isajos pri
sakymo — nuimti sunkų jun
gą ir prispaustuosius paleisti 
į laisvę.

Raguočių parodoj
Vienas farmeris, turįs labai 

daug vaikų ir labai mažai pi

Hyannis, Mass., laukuose atostogy metu Kennedy sesery vaikai 
jodinėja mažais arkliukais.

nigų, susikrovęs į vežimą vi
sus vaikus atvažiavo į gyvulių 
parodą, kur visi norėjo pama
tyti pagarsėjusį veislinį bu
lių.

Priėjęs prie bilietų kasos 
langelio farmeris nedrąsiai 
ėmė kalbėti. “Misteri, aš turiu 
pačią ir 15 vaikų, ar negalė
tumėt leisti mums už pusę kai
nos tą veislinį bulių pamaty
ti!”

“Penkiolika vaikų!” sušuko 
kasininkas. “Minutėlę prašau 
palaukti, aš atvesiu patį bulių 
jus patį pamatyti!”

11 oro linijų ‘"norinčios” 
keltis į Midway aerodromu

Jau kelinti metai, kaip Chi- 
cagos miesto meras skelbia, 
kad miestui priklausančiu 
XV id way aerodromu pradės 
naudotis didžiosios oro kelio
nių kompanijos, bet aerodro
mas kaip tuščias taip tuščias. 
Naujausiai Daley vėl paskel
bė, kad miestas pasiekęs “iš
bandomų” (tentative) susitari
mų su 11 kompanijų dėl pra
dėjimo iš naujo skraidyti per 
Midway aerodromą. Jis tikįs, 
kad žymiai padidėjusi oto tar
nyba Midway prasidės jau šį 
rudenį.

Tos 11 kompanijų yra: Uni
ted, American, Transworld, 
Northwest Orient, Braniff. La
ke Central, North Central, 
Ozark, Eastern, Delta ir Conti
nental.

Daley pastebėjo, kad planas 
pastatyti trečią aerodromą 
Michigano ežere išpylus salą 
yra įmanomas ir tokį aerodro
mą esą būtų galima pastatyti 
per trejetą ketvertą metų.

— Pavergtų Tautų paradas 
Chicagoje, kurs įvyko praeitą 
šeštadienį, buvo nufilmuotas 
ir šį penktadienį liepos 21 die
ną 8.30 vakaro bus rodomas 
“Lietuviai Televizijoje” pro
gramoje. Kadangi buvo viešai 
pranešta, kad visos dalyvau
jančios pavergtos tautos yra 
kivečiamos šios programos 
žiūrėti, dėlto programos dalis 
bus atliekama angliškai.

R. JASIŪNAS

I-JO PASAULINIO KARO

PRISIMINIMAI
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Pats vokiečių su mumis elgesys irgi 
buvo nekoks, kaip sakiau, pririšdavo prie 
stulpo, ir t. t. Vokiečiai be galo nemėgda
vo žydų. Tarp mūsų buvo keletas žydų, 
visi buvo vertėjais. Pas mus buvo toks 
lietuvis vertėjas Petravičius iš Kabartų, 
mes su juo gyvenome kartu viename kam
baryje.

Pas mus užeidavo vokietis, ir jis turė
davo tokią lazdą. Vieną kartą tas vokie
tis ateina ir sako:

— Žinai ką, tai vis tik su tuo žydu pa
galiau atsiskaičiau!

Rodo jis lazdą, lazda visa sudaužyta. 
Žydelį taip sudaužė, sumušė, kad reikė
jo vežti ligoninėn. Žinoma, be jokio rei
kalo, bet grynai iš neapykantos. Nors vė
liau kai kurie iš mūsų iš ten išvažiavo, 
gavo geresnį maistą, bet visų sveikata bu
vo pakiista.

Epidemiją sustabdžius, pradėjo rašyti 
į darbus, maždaug kas kur norėjo: ar į 

žemės ūkį, ar į fabrikus. Iš mūsų 130 gy
vų išlikusių lietuvių 110 užsirašėm vykti 
į Manheimą, į popieriaus fabriką.

Atvežus mus į Manheimą, atradome di
delius lagerius, buvo gal iš viso apie 10,- 
000 belaisvių. Radome nemažai ir lietuvių.

Pabuvus kurį laiką popieriaus fabrike 
(jame dirbo tik lietuviai belaisviai), ne 
kurie pradėjo bėgti. Mus pradėjo tardyti. 
Vokietis meistras man buvo davęs žemė
lapių. pačios Vokietijos, kur eina fron
tai. Buvau apskūstas, kad aš paruošiu bė
glius. Mane tardė iš lagerio atsiųstas vo
kiečių karininkas ir fabriko inžinierius. 
Fabriko inžinierius buvo ilgą laiką išbu
vęs Rusijoj, Petrapilyje, kur vokiečiai tu
rėjo kaž kokį fabriką. Labai padorus 
žmogus.

Kam tau reikalingas žemėlapis? — ma
nęs klausia.

— Man reikalingas žemėlapis, nes no
riu žinoti, kur eina frontai, kaip eina ka
ras, — atsakiau.

Nu, tai vistik už tai manęs nebaudė, 
bet žemėlapį tai liepė grąžinti davėjui. 
Meistras buvo davęs, žemėlapį jam ir grą
žinau.

Vokiečiai skirtumo tarp rusų ir lietu
vių nelabai tesuprato, skirtumas traktavi- 

me buvo nedidelis. Pavyzdžiui kur aš dir
bau popieriaus fabrike, tai lietuvius tole
ravo labai gerai. Bet buvo ir visokių vo
kiečių.

Pav., buvo du pamainų viršininkai: 
vienas labai žiaurus, kitas labai geras.

Ir buvo toks atsitikimas. Dirbome mes 
visi lietuviai, ir tas žiaurusis viršininkas 
užsipuolė vieną iš mūsų, kad greičiau 
dirbtų. Lietuvis dirba tuo pačiu tempu 
toliau ir nekreipia dėmesio. Vokietis šė
rė jam per sprandą. Šis gi griebėsi kir
vio ir pradėjo vokietį vytis. Vokietis pas
pėjo įbėgti į savo kambarį, o lietuvis me
tė kirviu, bet nebepataikė. Žinoma, pas
kui buvo didelis tardymas, bet kadangi 
turėjome labai gerą karininką, tai tik 
perspėjo, kad daugiau tokių įsišokimų ne
bebūtų, taip ir pasibaigė.

Popieriaus fabrike išbuvęs nepilnus 
metus, apsirgau. Pabuvau dvi savaites li
goninėje, ir po fo jau į fabriką daugiau 
nebegrįžau, pasilikau lageryje. Ten pabu
vus, mane paskyrė šiokiu — tokiu bara
ko viršininku. Tame barake buvo daugiau 
kaip šimtas žmonių, iš kurių didesnė pu
sė buvo lietuviai. Turėdavau rytais visus 
prikelti ir pagal sąrašą patikrinti ir į 
fabrikus išeinančius, ir likusiuosius bara

ke. Už tą darbą kasdien gaudavau vokiš
kus pietus ir sriubą, ir vieną kepaliuką 
duonos į savaitę, kaipo atlyginimą.

Lageryje buvo toks vokietis Bayeris, 
sandėlio vedėjas, kuris belaisviams iš
duodavo apavą ir drabužius. Sandėlys bu
vo gana nemažas. Bayeris mane gerai pa
žinojo ir pasitikėjo, todėl vieną kartą pa- 

t prašė, kad surasčiau žmogų, kuris nuneš
tų į juodą rinką aprangos dalykų, kaip 
tai batų ar antklodžių. Už tai jis mokėtų 
po 5 markes, o kas liks, tai jau jam. Aš 
jam surasdavau po 2-3 savanorius kas
dien. Už batus juodojoj rinkoj gaudavo 
po 30 markių, už antklodę po 25. Taip be
laisviai pasidarydavo šiek tiek pajamų, 
o Bayeris — tuo labiau.

Taip ir išlaukėme beveik iki karo pa
baigos. Bet paskutiniu laiku, apie 1918 
metų vidurvasarį, tas lagerio gyvenimas 
man taip nusibodo, kad paprašiau, kad 
mane išleistų dirbti į laukus pas ūkinin
ką. Iš karto jie manęs nelabai norėjo leis
ti, bet paskiau sutiko. Nuvažiavau Mi- 
chelfeldan, nuo Manheimo gerokas gaba- 
liokas į Prancūzijos pusę. Pas ūkininką 
buvo labai gerai, maistas geras, ir dar tuo 
gerai, kad 1918 metais nuėmė visas be
laisvių sargybas. Būdavo, ateina sekma

dienis, tai belaisvis gali eiti, kur nori. Tas 
mus labai paviliojo, ta laisvė.

Ten buvo toks kaimas Heiligenzell su 
dideliu vienuolynu. Tame kaime buvo ir 
toks viešbutis, specialiai mums belais
viams pavestas. Jame belaisviai sureng
davo šokius, dainas. Kitąsyk tan viešbū- 
tin sekmadieniais susirinkdavo apie po
ra šimtų belaisvių, daugiausiai ruskių. 
Lietuvių būdavo labai mažai. Taip ta va
sara ir tęsėsi.

1918 metais rudeniop pasibaigė karas. 
Mus tuojau nuo to pasienio, nuo Reino su
rinko ir atvežė į Salzbrukį, ar pan., pava
dinimo jau nebepamenu. Ten išbuvom ko
kias 6 paras, kol sulaukėm eilės važiuoti 
namo. Kiekvieną dieną išeidavo po 1-2 
transportus belaisvių į Rusiją, namo. Su
sodino mus į prekinius vagonus ir važia
vom gal apie 6 paras. Atsigulti nebuvo 
kur, snausdavom sėdėdami. Vagonuose 
buvo padaryti suolai, ir visi buvo užimti 
sėdinčiais belaisviais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(CuiTency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilip draudimai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS* LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Raz. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. lUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
i ei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namy 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir (j—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

p. Šileikis, o. p.
OR'f HOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Ro spec t 6-5084

vai LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ »VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Roz. te L: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
L / U J I E » A s

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

55 Alvudo Vaiky teatro mėnesinės radijo valandėlės užra
šymo dalyviai Alvudo būstinės kieme: su vaikučiais-akto- 
riais Danutė Viktorienė, Jonė Bružienė, Aldona Sobieskie- 
nė, Marija Bosienė, Jonas Adomavičius, M. D., akt. Alfas 

Brinką.
Lietuvių Foto Archyvas (A. Kezys, S. J.)

Vaikai pagerbė Darių ir Girėną
Prieš dvi dienas nuo tikro- ! 

sios herojų žuvimo datos 1933 . 
m. liepos 15 dienos, Marquette < 
parke susirinkę tėvai su vai- i 
kais ir daug kitų Alvudo va- • 
karojimo aikštėje, susijungę j 
tvarkingoje žygio tėję, nuėjo . 
prie paminklo pagerbti žuvu- i 
sius Lietuvos didvyrius.

Profesionalo sportininko Po
vilo Sobieskio lankstumo ir 
nuosaikios p. Aldonos Sobies- 1 
kienės tvarkos palaikymo dė- 1 
ka 43 vaikai nuo 4 iki 13 m., 
be sąmyšio ir trukdymosi, bu
vo poromis surikiuoti eisenai. 
Didesnieji rankose nešėsi lie
tuviškas vėliavėlės, mažieji — 
gėles. Pryšakyje ėjo baltai ap
sirengęs barzduotas vaidila su 
žiburiu rankose (Jonas Kau
nas), lydimas dviejų vaidilu
čių (Violeta Sobieskytė 11 m. 
ir Rita Kckštaitė 10 m.)

Lietuvos vėliavą 20 V2 pėdos 
ilgumo ir 9 pėdų platumo ne
šė 12 vaikų (mergaičių ir ber
niukų), laikydami ją ištiestą 
už kraštų. Du berniukai iškė
lę nešė “Lituanikos” lėktuvo 
paveikslą. O už jų žygiavo po
romis vaikai. Visus lydėjo 
gausus būrys visokio amžiaus 
lietuvių. Artėjant prie pa
minklo eisena buvo sutikta 
maršu iš garsiakalbio.

Sustojus paminklo papėdė
je, pirmasis prabilo vaidila: 
— Esu Baltijos krantų sūnus 
Jūratės ir Kastyčio... ir baigė 
savo monologą, iškeldamas 
Darių ir Girėną kaip tos pa
čios tautos vaikus.

Žuvusiųjų didvyrių, palikto 
testamento tekstą perskaitė 
pasikeisdamos vaidilutės. Po 
to keli vaikai sugiedojo Ame
rikos himną, o Lietuvos him
ną giedojo visi ten buvusieji.

Povilas Dirkis trumpoje pra
kalboje karšiai paminėjo Da
rių ir Girėną, kaip atnešusius 
neįkainuojamą auką Lietuvai 
ir visiems laikams mus pamo
kiusius kaip reikia tėvynę my
lėti ir jai aukotis.

Pagerbimas buvo sugiedo
jus vieną posmą giesmės Ma
rija, Marija...

Dr. J. Adomavičiui prane
šus, kad užbaigtas mūsų lakū
nų — didvyrių paminėjimas, 
vaikai, alnešusieji vėliavėles, 
paliko jas paminklo pakopoje, 
pirma sustatę į vieną vainiką, 
ir Įmerkė gėles Į jau paruoštą 
indą — kaip simbolį meilės ir 
pagarbos.

Nuo paminklo visi grįžo at
gal į aikštę tęsti toliau Alvudo 
vasaros šeštadienini vakaroji
mą. Kaip pradžioje prieš pa
gerbimo iškylą prie pamink
lo, taip ir po jos aikštėje Povi
las Sobieskis pravedė su vai
kais žaidimus pedagogiškai, 
ramiai ir nuosekliai, paaiškin
damas jiems žaidimo eigą, ju
desių apvaldymą, siekiant tik
slo, net ritmu diriguodamas 
žingsnius, kaip pvz. šokime 
(ne bėgime) maišuose ir t. t., 
kuo labai sudomino vaikus ir 
patraukė žiūrovų dėmėsi.

Saulei pasislėpus už akira
čio buvo parodytas filmas — 
operetė 
žiuje”, berods antrą kartą, 
nes buvo daug naujų veidų ir 
pats filmas labai mielai visų 
žiūrimas, kaip meniškas ir pat
rauklus. Jį įvertino net sese-

lės Kazimierietės, kurioms 
J. Adomavičius liepos 7 d. 
demonstravo motiniškame 
me — vienuolyne, o liepos 9 
d. Maria aukštesnės mokyklos 
salėje seselių mokytojų suva
žiavimui, kur taip pat buvo 
mielai suliktas.

Su filmo pabaiga pasibaigė 
ir vakaronė iki kito šeštadie
nio ten pat prie California ir 
69 gatvių. Tik linkėkime gero 
oro.

dr. 
pa
na-

O. Algminienė

Prisiminkime 
didvyrius

Šių melų liepos 17 dieną 
kako trisdešimt ketveri metai 
nuo drąsuolių lietuvių lakūnų 
Dariaus ir Girėno žuvinio Sol
dino miške Vokietijoje, prie 
pat skridinio tikslo, laikino
sios Lietuvos sostinės Kauno.

Didvyrių skridimas anuo 
metu visame pasaulyje sukėlė 
didelį sujudimą. Milžiniškos 
antraštės skelbė Dariaus ir Gi
rėno ir jų lėktuvo “Lituanicos” 
pergalę, perskridus Atlantą ir 
atlikus ilgiausią kelią be nusi
leidimo, o tragiška jų mirtis 
užtiesė gedulo šydą ne tik ant 
savo tautiečių akių, bet ir ant 
viso pasaulio aviacijos istori
jos.

Didvyriams pagerbti kasmet 
ruošiami minėjimai. Čikagoje 
šiais metais minėjimas bus lie
pos mėn. 23 dieną, 3 vai. po 
pietų Marquette Parke prie 
Dariaus ir Girėno paminklo. 
Juo rūpinasi, kaip paprastai, 
Dariaus — Girėno postas, o 
talkon šį kartą ateina LB 
quette Parko Apylinkės 
dyba.

Darius ir Girėnas savo 
dimą skyrė Jaunajai Lietuvai. 
O mes, susiėję prie jų pamink
lo, susikaupkime, atsiminki
me, kad visi privalome būti 
vieningi, kovojant su Lietuvos 
okupantu, tos Lietuvos, kurios 
garbei ir galybei didvyriai la
kūnai paaukojo savo gyvybes.

Visą lietuviškąją visuomenę 
kviečia Dariaus — Girėno pos
tas ir Lietuvių Bendruomenės 
Marquette Parko apyl. V-ba.

su-

Amerikos miestai ; 
nesaugūs gyventi
Washingfonas. — I Ilinojaus 

senatorius Charles Percy (R.) 
Senato pakomitetyje susikir
to su miestų gerinimo sekreto
rių Robertu Weaver dėl pasiū
lymų, kaip valdžia turėtų, pa
gerinti patalpas lūšnynuose.

Senato pakomitetyje yra 30 
Įstatymų sumanymų, jų tarpe 
ir senatoriaus Percy, kaip val
džia pagelbėtų neturtingiems 
pigiomis kainomis nusipirkti 
namus.

Weaver pareiškė subkomi- 
tetui, kad “tiktai pagrindinė, 
gigantiška ir gerai tvarkoma 
pozityvi akcija galėtų išveng
ti pasikartojimo tokių riaušių, 
kokios. įvyko Newarke,* N. J. 
Jis Įspėjo nesitikėti, kad kuri 
nors lūšnynų valymo progra
ma galėtų būti pravesta “per 
vieną naktį”.

Percy atsakė, kad miestas 
po miesto pergyvena smurto 
prasiveržimus ir kad “mes ne
žinome, kur ir kada vėl pasi
kartos. žmogus šiandien Sai- 
gono gatvėse, Vietname, yra 
saugesnis, negu daugelyje 
Amerikos miestų, — pasakė 
jis. Weaver atsakė, jog Percy 
planui įgyvendinti, kad lūšny
nų gyventojai galėtų pasidaly
ti privačių namų savininkai, 
pareikalautų daug laiko. “Tai 
negalės įgyvendinti per metus 
ar dvejus”, pasakė Weaver 
pridurdamas, kad “apgaulė ir 
deliuzija yra tvirtinti, jog vi
sos rasinio smurto problemos 
gali būti tuojau išsprendžia
mos”.

Sen. 
reiškė, 
“artėja 
kia ištarti su didžiąją A rai
de.” Tam nėra kito pavadini
mo kai tik anarchija. Jis pers
pėjo: “Aš manau, kad visame 
krašte kantrybė pradeda iš
sekti”.

Mar-
Val-

skri-

Katalikai sentikiai 
kovos prieš reformas
Youngstown, O. Katalikų 

tradicionalistų vadas kun. 
Commar DePauw, kalbėda
mas per TV, pareiškė, kad 
Amerikos vyskupai iškreipia 
Vatikano II santarybos moky
mą, išmesdami iš liturgijos 
lotynų kalbą. Vatikano santa
rybos priimtoji Bažnyčios 
Konstitucija nustačiusi, 
mažų mažiausiai “lotynų 
ba koegzistuoja su anglų 
ha”.

Kun. DePauw prižadėjo “ko
voti prieš liturgijos ir kitus 
pakeitimus bažnyčioje, ypatin
gai prieš per didelį anglų kal
bos vartojimą mišiose”. Tokie 
pakeitimai tai esąs “moder
nistų kėslas sugriauti ir suar
dyti mūsų bažnyčią”.

Tėvas DePauw toliau kalti
no, kad kai kurie 
vadai 
bando 
kurios 
būsiąs
(seksas) ir rasė”.

kad 
kal- 
kal-

“Amerikonas Pary- 
berods antrą

bažnyčios 
Jungtinėse Valstybėse 
Įsteigti naują religiją, 
svarbiausias uždavinys 
“skurdas, karas, lytis

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUOi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJiENU" TOBULĖJIMĄ.

• GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1228

G Už A u s K v] L0VEIK1S Visas Pasauli* 1
RPVPPI V MII I C INYAlA DalisBEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

K V I E T K I N I N K A 8 1 
Gėlė* Vestuvėms, Bank lotoms 

Ir Pagrabams
3316 So. rtalsted St YArds '-73«l

Dirksen (R., Ill.) pa- 
kad Newarko riaušės 
anarchijai, kurią rei-

Lridoterto Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GKovehill 6-2345-«

TRYS

h

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU S-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

MONTREALIS, QUE.
Montrealyje veikia D. L. K. 

Vytauto klubas, kuris prieš 
dvejus metus pasistatė naujas 
erdvias patalpas, talpinančias 
1,000 žmonių. Šiais metais klu
bas švenčia 00 metų jubilėjų. 
Klubas yra šėrų pagrindu-pa- 
šalpinė draugija. Jis turi apie 
800 narių. Nariams išmokamos 
mirties ar ligos pašalpos. Klu
bas yra nepolitinis.

Laike EXPO i Montreali at
vyksta labai daug turistų. At
vyksta net iš Lietuvos. Visų 
susitikimo centras Lietuvių 
Klube.

Birželio 21 dieną iš Lietu
vos atvykęs ansamblis išpildė 
programą ir Letuvių Klubo sa
lėje. Gaila, uvo neįmanoma 
visų sulaipinti. Programos da
lyviai buvo labai aukšto lygio, 
publikos buvo labai gražiai 
Įvertinti. Rugsėjo 2 ir 3 dieno
mis Montrealyje bus Lietuvių 
dienos. Bus meniniai pasiro
dymai ir gražiausios lietuvai
tės rinkimai. Tomis dienomis 
parengimai vyks Lietuvių 
Klube. Rugsėjo pabaigoje (die
na dar nenustatyta) iš Lietu
vos Kauno Politechnikos insti
tuto atvyksta studentų meni
nis ansamblis, kuris Lietuvių 
Klubo salėje duos kelis pasi
rodymus lietuviškai publikai.

Daugumas atvykstančių Į 
Montreali lietuvių ateina Į 
Lietuvių Klubą susitikimo, ap
sistojimo, informacijos ir ki
tais reikalais. Kambarių prob
lemos nėra, bet atvykstantiems 
didesnėmis grupėmis, geriau 
pranešti iš anksto Saugokitės 
agentų, kurie turistus labai iš
naudoja.

Dėl bet kokių informacijų 
kreiptis i klubo administrato
rių J. Petruli. Tel. 522-2353 ar
ba 721-1656. Klubo adresas: 
St. Catharine Str. priešais 
EXPO 67 parodą; prie metro 
stoties Papenau.

J. Petrulis 
Klubo pirmininkas

Pasveikinx savo draugus 
pei "Naujienas"

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
^•4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

i LAWN FUNERAL HOME
i Sigmund J. Sutkus

> 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Kodėl daktarai žudosi?
Manchester Union Leader ra

šo: Savižudybių ratos daktarų 
tarpe yra bangiai didelės, bet 
psichiatrų tarpe yra didesnės 
už bet kurios kitos, profesijos, j 
Ištyrus daktarų mirimų prie
žastis nuo 1965 gegužės iki 
11.67 m. vasario rasta, kad dak
tarų sav'žudybįų būta mažiau 
šiai 33 iš 100,090, tai yra du
kart did< uis skaičius negu 
bendrai c. ii baltaodžių’ vyrų 
ta -e. P- c'iialrų tačiau būta 
70 iš 100,060, tai yra daugiau 
negu dukart daktarų tarpe ir 
keuris kartus daugiau negu 
bendrai baitų vyrų tarpe.

TRUMPAI

— Dr. P. Daužuardis, Lietu
vos Generalinis konsulas Či
kagoje, tars žodi Dariaus-Girė
no minėjimo metu liepos 23 
dieną Marquette Parke.

Jonas Vaičiūnas, LB Mar
quette Parko Apyl. V-bos pir
mininkas ir apygardos Vald. 
organizacinių reikalų vadovas 
atstovaus Lietuvių Bendruo
menę'Dariaus ir Girėno minė 
jime liepos 23 dieną prie Da
riaus ir Girėno paminklo.

Humboldparkiečių piknikas 
įvyks liepos 23 d., Jefferson 
miškelyje, prie Indian Road, 2 
blokai į rytus nuo N. Central 
Avė. Bus kelrodžių iškabos. 
Rengia Huhmoldt Park Lietu
vių Klubas.

Mokytojų Studijų Savaitės 
dalyviams pranešama, kad į 
Dainavą gali vykti autobusu. 
Norintieji važiuoti renkasi prie 
Jaunimo Centro liepos mėn. 30 
d., sekmad., 7 v. 45 m. ryto. Au
tobusas į Dainavą išvyksta 8 v. 
ryto. Studijų savaitėje kviečia
mi dalyvauti ne tik mokytojai, 
bet ir visi, kuriems artimi litu
anistinio švietimo klausimai. 
Užsirašyti galima pas J. Tamu- 
lį, tek 925-4076.

Union Pier Namų Savininkų 
draugijos visuotinis susirinki
mas šaukiamas sekmadienį, lie
pos 30 d. 4 vai. Čikagos laiku 
“Gintaro’ vasarvietėje. Draugi
jos nariai ir naujai įsigijusieji 
vasarvietes kviečiami gausiai 
dalyvauti. —Valdyba

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tai. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Ir šitie žmonės tariamai yra 
tie, kurie nustato ar mes, o ne j 
jie, esame sveiko proto,baigia

Turėtume juokdarį 
prezidentą

Dick Gregory, 34 metų am
žiaus negras iš profesijos ko- 
inedijantas, praeitą antradie
nio vakarą “ne juokais’’ pasa
kė kandidatuosiąs i preziden- 

I tus kaip pacifistas. Dabar jis 
ieskosiąs reikalingų parašų, 
kad galėtų kvalifikuoti kaip 
nepriklausomas kandidatas Ma 
rylandė. “Aš esu prieš karą ne 
tik Vietname, bet prieš visus 
karus*’, pasisakė Gregory. 
“Rugsėjo mėnesį pradėsiu 
kampaniją visame krašte, kaip 
įrašomas (write-in) kandida
tas. Kai kuriose valstijose ga
liu ir į balotus patekti”.

Planas, kad žuvys 
žuveles naikintų

Žvejybos tyrinėjimo centro 
■Ann Arbor, Mich., biuro direk
torius Dr. Stanford Smith pra
nešė, kad šiauriniame Michi- 
gano ežero gale silkučių (ale- 
wives) “prieauglio ekspliozija” 
jau praeina. Jis siūlo ežerus 
priveisti upėtakių (liautų) ir 
coho lašišų (salmon) šios žu
vys minta tokiomis silkutėmis 
ir jų prieauglį, žymiai suma
žintų. Kitaip nėra priemonių 
jas apnaikinti.

Šiaurės Vietnamas 
sutikus derėtis

Grįžęs iš Stockholm©, kur 
įvykusi kažkokia “internacio
nalinė konferencija, Chicago- 
je leidžiamo mėnesinio “Libe
ration” redaktorius Sindney 
Lens papasakojo laikraštiniu 
kailis, kad toje konferencijoje 
jis susitikęs Šiaurės Vietnamo 
valdžios delegatus ir vieną 
“aukštai stovintį parlamento 
narį”, kurie jam pasakę, kad 
šiaurinis Vietnamas sutiktų 
tuojau pradėti derybas, jei 
Amerika sutiktų liautis bom
bardavusi jų kraštą. “Kitaip 
karas tęsis be galo ir šiaurės 
Vietnamas atrodo stiprėjąs”, 
pasakė Lens.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

DR1VERS-DRIVERS
WANTED AT ONCE

2 TO 3 Years Semi Experience 
EXPERIENCED CAR HAULERS WANTED BY 

ANCHOR MOTOR FREIGHT INC.
IN LORDSTOWN, OHIO

WILL HIRE WITHOUT EXPERIENCE 
TRAINING PROGRAM AVAILABLE IF NEEDED 

Employment To Start September 1967 
OUR COMPANY REPRESENTATIVE MR. ROBERT DeLEO 

WILL BE INTERVIEWING — TAKING APPLICATIONS 
AND GIVE INTERVIEWS

WEDNESDAY — JULY 19-th 8:30 To 9 P. M. 
HOLIDAY INN

3614 EUCLID AVENUE CALL FOR APPOINTMENT
(216) 432-113(1— Cleveland, Ohio.

THURSDAY JULY 20th 
HOLIDAY INN

1821 MANHATTAN BLVD. CALL FOR APPOINTMENT
(119) 729-3901 — Toledo, Ohio 

OR RUSH RESUME IN STRICT CONFIDENCE TO 
ANCHOR MOTOR FREIGHT INC. 

BOX 69, WARREN, OHIO

WAREHOUSE STOCKMAN

Five day week — Good working 
conditions, — Fringe Benefits.

UNION MALLEABLE 
MANUFACTURING CO.

4066 South Princeton
Chicago, Illinois

• SEMI TRAILER
MECHANICS

• HELPERS
• APPRENTICES

Skilled & semi - skilled. Must 
have own tools. For a job with 

a future.
Apply to

BROWN TRAILER DIVISION 
4900 W. 55th ST., CHICAGO

LICENSED ENGINEER
12 P. M. to 8 A. M. 

Good salary and working conditions. 
Liberal benefits.

References required. 
Apply in person. 

SOUTH SHORE HOSPITAL 
8015 S. Luella Ave.

PAGELBININKAI IR DARBININKAI 
2 VYRAI REIKALINGI

Dirbti ištisus metus, pilną laiką ledo 
čiuožyklos arenoje. Kreiptis asmeniš
kai pas p. Hans.

RAINBO ARENA 
4836 N. CLARK ST.

AUTO AND TRUCK MECHANICS 
Our new facilities and diagnostic cen
ter have created openings for ex
perienced mechanics. Highest earn
ing potential in the area. Second shift 

ELMHURST FORD 
Elmhurst, Ill. 279-6000.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HELP WANTED — MALE 
Pa r b i n ink ų Re i k ia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WOMEN TO DO

DOMESTIC WORK
FULL OR PART TIME

GOOD SALARY & EXCELLENT BENEFITS 
AGE OPEN — NO FEE — FREE PLACEMENT

DOMESTICS UNLIMITED 
6007 W. Roosevelt, Cicero, Ill. 

Phone 656-8686

SECRETARY
Must be experienced dictaphone ope
rator, an accurate typist with initia
tive and pleasant personality. Will 
report to Vice-President of Sales. 
Excellent starting salary and bene
fits. • After hours interview can be 
arranged.

DUPLI - COLOR 
PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD 
Elk Grove Village --------  439-0600

General housework
part time, 

references required, 
good transportation, 

near North.
Phone 642-6966.

BEAUTICIAN WANTED 
Good salary. 

Excellent surroundings 
GOLDEN HOUR BEAUTY SALON 

906 Curtis, DOWNERS GROVE 
RUTH MACKEY 

Mondays and Fridays 
Call 964 - 2052

Balance of Week Call 969 - 7216

SECRETARY
IMMEDIATE OPENINGS 
Diversified Duties, Good 

Shorthand, Typing Skills. 
GOOD STARTING SALARY.

Many Company Benefits.

THE GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill S. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr. Sandow — 825-8806

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRODUCTION OFFICE
Young woman to handle detail 

matter for busy executive.
Moderate amount of typing and 

dictation is required.
Aptitude for figures in connection 

with production scheduling is 
also desired.

Pleasant working conditions. 
Excellent Benefits. 

Convenient Location. 
APPLY IN PERSON 

EMPLOYMENT OFFICE
ILLINOIS MOULDING COMPANY 

2300 S. WESTERN AVE.

COOK 
GOOD PAY. 

JO-JO’S
13191 BRAINERD AVE 

Phone 646-2217 
MARY or JOE

ŠEIMININKĖ
Bendrai namų ruošai. Nėra virimo. 
5% darbo dienos. Valandos: nuo 
10 vai ryto iki 6:30 vai. vakaro. 
Atlyginimas pagal susitarimą. Rei
kalingos rekomendacijos. Gera trans 

portaci j a. Skokie apylinkėj.
Skambinti OR 7 - 9507

PATARNAUTOJOS — PARDAVĖJOS 
VALYKLOJE 

Dirbti pilną ar dali laiko. 
Patyrimas nebūtinas.

Skambinkite nuo 6 vai. ryto iki 9 vai. 
vak. MI 3 - 6437 arba ateikite i 

JOLLY SERVANT NORGE 
VILLAGE

2013 E. 71st ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

EXPO 67
3 kambarių butas su patogumais. 
$5.00 vienam asmeniui i parą. Ne
toli Expo 67. 30 min. važiuoti su 

metro.
6811 — 24 Avė.

ROSEMONT, MONTREAL, P. Q., 
CANADA

Tel. 722-3324

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
moteriai ar vedusių porai. Galimybė 
naudotis visais buto patogumais. 
Naujas namas. 8820 So. Talman Avė. 
Evergreen Park. Tel. 636-5034.
MARQUETTE PARKE arti 69tos 
g-vės, išnuomojamas 2% kambarių, 
švarus, apšildomas apartmentas. 1-am 
aukšte iš kiemo pusės. Skambinti 

PR 6 - 3463

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
________ v

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR Š-9533

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
e NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

4 BUTŲ mūrinis, kampinis “bunga
low”. 3 mašinų mūrinis garažas. Pa
matyti iš lauko 7248 Archer Avė. Ne
trukdykite nuomininkų. Apžiūrėji
mui skambinkite mums. SVOBODA, 
3739 W. 26. LA 1-7038.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR LINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutė 
kamuosius vamzdžius sutaisome arb: 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisa 
me Nudažome namus iš lauko ir at 

! liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
•>646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■»

tmu****^

iriu
AUTOMOBILI 

■SUBANCE CCMAAWt

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APORAUOŲ AGENTŪRA: 
namų ?utornobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
- -*

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
uaRSiNKIS IR '•

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

1*4 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

l*/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas muro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą,,veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

^ CONSTRUCTION CO,

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

2454 N. HARDING, Stucco, 1 — 5, 
1—4, gas, 2 car garage, basement. 
252 - 6214. 6 P. M.

MERRIONETTE MANOR, 3 miega
mųjų, kampinis namas. Garažas, 
“breezeway”. Moderni virtuvė ir 
vonia. Daug priedų. Parduoda savi

ninkas. 221 - 4178.

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PARDUODAMAS medinis 1% aukš
to namas. 5 kambariai apačioje, 4 
kambariai viršuje. Tel. 434 - 8588.

SAVININKAS parduoda 2 butų medi
ni namą Marquette Parke. Apačioje 
5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - 0245.

GLENDALE HEIGHTS - 17,900.00 
6 room home. 3 bedrooms. Aluminum 
siding with brick veneer trim. Lot 
60x120. Gas heat. Central air-conditio
ning. Practically new home. Fully 
fenced back yard. Concrete patio. 

Low taxes ($400).
1 car garage. Call evenings — week
ends 231 - 0474. Days call 668 - 4030. 

Ask for Mrs. WHITE

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

1 POLAROID CAMERA 1965 model. 
Like new. $50,00. Model 150. Bass 

drum $75.00. Tel. WA 5-0113.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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